
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 
 

PRÁVNICKÉ FAKULTY 
MASARYKOVY UNIVERZITY V BRNĚ 

 
ZA ROK 2003 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Schválená Akademickým senátem Právnické fakulty 
MU v Brně dne 27. 4. 2004 

 



 



 

OBSAH 

1 ÚVODNÍ SLOVO DĚKANA FAKULTY 7 

2 MANAGEMENT FAKULTY 8 

2.1 ORGANIZAČNÍ SCHÉMA FAKULTY K 31. 12. 2003 8 
2.2 PŘEHLED ORGANIZAČNÍCH A MANAŽERSKÝCH PERSONÁLNÍCH ZMĚN 

PROVEDENÝCH V BĚŽNÉM ROCE, VČETNĚ NOVÝCH A NOVELIZOVANÝCH 
VNITŘNÍCH PŘEDPISŮ 11 

2.3 PŘEHLED PLATNÝCH VNITŘNÍCH PŘEDPISŮ, SMĚRNIC, POKYNŮ A PŘÍKAZŮ 
DĚKANA K 31. 12. 2003 11 

2.3.1 VNITŘNÍ PŘEDPISY 11 
2.3.2 SMĚRNICE A POKYNY 11 
2.4 PERSONÁLNÍ SLOŽENÍ VEDENÍ FAKULTY A PŘEHLED HLAVNÍCH AKTIVIT 

KOLEGIA DĚKANA 12 
2.4.1 PERSONÁLNÍ SLOŽENÍ VEDENÍ FAKULTY 12 
2.4.2 PŘEHLED HLAVNÍCH AKTIVIT VEDENÍ FAKULTY 12 
2.5 PERSONÁLNÍ SLOŽENÍ AKADEMICKÉHO SENÁTU FAKULTY A PŘEHLED JEHO 

HLAVNÍCH AKTIVIT 14 
2.5.1 PERSONÁLNÍ SLOŽENÍ AKADEMICKÉHO SENÁTU FAKULTY 14 
2.5.2 PŘEHLED HLAVNÍCH AKTIVIT AKADEMICKÉHO SENÁTU FAKULTY 14 
2.6 PERSONÁLNÍ SLOŽENÍ VĚDECKÉ RADY FAKULTY A PŘEHLED JEJÍCH  

HLAVNÍCH AKTIVIT 15 
2.6.1 PERSONÁLNÍ SLOŽENÍ VĚDECKÉ RADY FAKULTY 15 
2.6.2 PŘEHLED HLAVNÍCH AKTIVIT VĚDECKÉ RADY FAKULTY 16 
2.7 PERSONÁLNÍ SLOŽENÍ KOMISÍ JMENOVANÝCH DĚKANEM A PŘEHLED JEJICH 

HLAVNÍCH AKTIVIT 17 
2.7.1 PERSONÁLNÍ SLOŽENÍ DISCIPLINÁRNÍ KOMISE 17 
2.7.2 PERSONÁLNÍ SLOŽENÍ KOLEJNÍ KOMISE A PŘEHLED JEJICH HLAVNÍCH AKTIVIT 17 
2.7.3 PERSONÁLNÍ SLOŽENÍ STIPENDIJNÍ KOMISE A PŘEHLED JEJICH 

HLAVNÍCH AKTIVIT 17 

3 VÝCHOVNĚ VZDĚLÁVACÍ ČINNOST 19 

3.1 PŘIJÍMACÍ ŘÍZENÍ 19 
3.2 BAKALÁŘSKÉ STUDIUM 20 
3.3 MAGISTERSKÉ STUDIUM 22 
3.4 RIGORÓZNÍ ŘÍZENÍ 28 
3.5 PERSONÁLNÍ ZABEZPEČENÍ STUDIJNÍHO ODDĚLENÍ 29 

4 VĚDECKO-VÝZKUMNÁ ČINNOST 30 

4.1 PROFESORSKÁ A HABILITAČNÍ ŘÍZENÍ 30 
4.2 STUDIUM V DOKTORSKÉM STUDIJNÍM PROGRAMU (DSP) 31 



 

4.3 PŘEHLED O ŘEŠENÝCH VĚDECKO-VÝZKUMNÝCH A VÝUKOVÝCH PROJEKTECH 34 
4.3.1 GRANTOVÉ PROJEKTY ŘEŠENÉ V ROCE 2003, ZAHÁJENÉ V MINULÝCH LETECH 34 
4.3.2 GRANTY ZÍSKANÉ V ROCE 2003 35 
4.3.3 VÝVOJ VĚDECKOVÝZKUMNÉ A ROZVOJOVÉ AKTIVITY 37 
4.4 AKTIVNÍ ÚČAST VĚDECKO-PEDAGOGICKÝCH PRACOVNÍKŮ A STUDENTŮ 

FAKULTY NA VĚDECKÝCH KONFERENCÍCH POŘÁDANÝCH V TUZEMSKU 38 
4.5 STUDENTSKÁ VĚDECKÁ ODBORNÁ ČINNOST 44 
4.6 VĚDECKO-ORGANIZÁTORSKÁ ČINNOST 44 
4.6.1 VOČ VĚDECKO-PEDAGOGICKÝCH PRACOVNÍKŮ A STUDENTŮ FAKULTY 44 
4.6.2 VĚDECKÉ KONFERENCE ORGANIZOVANÉ FAKULTOU, RESP. JEJÍMI KATEDRAMI 44 
4.7 ČINNOST ODDĚLENÍ VĚDY, VÝZKUMU A ZAHRANIČNÍCH STYKŮ 45 
4.7.1 VĚDA A VÝZKUM 45 
4.7.2 DOKTORSKÝ STUDIJNÍ PROGRAM 45 
4.7.3 ZAHRANIČNÍ STYKY 46 

5 EDIČNÍ ČINNOST 47 

5.1 EDIČNÍ RADA 47 
5.2 PŘEHLED O VÝUKOVÝCH A STUDIJNÍCH PUBLIKACÍCH 47 
5.3 PŘEHLED O VĚDECKO-VÝZKUMNÝCH PUBLIKACÍCH 47 
5.4 PŘEHLED DALŠÍCH VYDANÝCH PUBLIKACÍ 48 

6 ZAHRANIČNÍ AKTIVITY A SPOLUPRÁCE 49 

6.1 MOBILITA VĚDECKO-PEDAGOGICKÝCH PRACOVNÍKŮ 49 
6.1.1 AKTIVNÍ ZAHRANIČNÍ STYKY 49 
6.1.2 PASIVNÍ ZAHRANIČNÍ STYKY 53 
6.2 MOBILITA STUDENTŮ 55 
6.2.1 AKTIVNÍ ZAHRANIČNÍ STYKY 55 
6.2.2 PASIVNÍ ZAHRANIČNÍ STYKY 56 
6.3 MEZINÁRODNÍ SMLOUVY FAKULTY O SPOLUPRÁCI 56 
6.4 ČLENSTVÍ FAKULTY A ČLENSTVÍ A FUNKCE VĚDECKO-PEDAGOGICKÝCH 

PRACOVNÍKŮ FAKULTY V MEZINÁRODNÍCH ORGANIZACÍCH 56 
6.5 OCENĚNÍ VÝZNAMNÝCH ODBORNÍKŮ 58 
6.6 VÝVOJ MEZINÁRODNÍCH AKTIVIT FAKULTY 59 

7 LIDSKÉ ZDROJE 60 

7.1 INFORMACE O LIDSKÝCH ZDROJÍCH FAKULTY 60 
7.2 STRUKTURA VĚDECKO-PEDAGOGICKÝCH PRACOVNÍKŮ PODLE KVALIFIKACE, 

POHLAVÍ A VĚKU 61 
7.3 STRUKTURA NEAKADEMICKÝCH PRACOVNÍKŮ PODLE KVALIFIKACE,  

POHLAVÍ A VĚKU 61 
7.4 PŘEHLED O KVALIFIKAČNÍM RŮSTU LIDSKÝCH ZDROJŮ FAKULTY 61 
7.5 HMOTNÁ ZAINTERESOVANOST 62 



 

8 EKONOMIKA FAKULTY 63 

8.1 HOSPODAŘENÍ FAKULTY 63 
8.2 HOSPODAŘENÍ S FINANČNÍMI FONDY 64 
8.3 ÚČETNÍ STAV MAJETKU MU V BRNĚ – HOSPODÁŘSKÉ STŘEDISKO  

PRÁVNICKÁ FAKULTA 64 

9 VZDĚLÁVACÍ A EDIČNÍ STŘEDISKO 65 

9.1 VZDĚLÁVACÍ AKTIVITY 65 
9.2 CELOŽIVOTNÍ VZDĚLÁVÁNÍ 65 
9.3 PRODEJ ODBORNÉ LITERATURY 67 
9.4 PERSONÁLNÍ ZABEZPEČENÍ VES 67 
9.5 HOSPODAŘENÍ VES 67 

10 ÚSTŘEDNÍ KNIHOVNA 69 

10.1 VÝVOJ A STAV KNIHOVNÍHO FONDU 69 
10.1.1 KNIHOVNÍ FOND 69 
10.1.2 ODBĚR PERIODIK 69 
10.2 HODNOCENÍ ČINNOSTI ÚK Z KVANTITATIVNÍHO A KVALITATIVNÍHO 

HLEDISKA 70 
10.2.1 DOPLŇOVÁNÍ A ZPRACOVÁNÍ KNIHOVNÍHO FONDU 70 
10.2.2 ÚSEK SLUŽEB 70 
10.3 REALIZOVANÁ ZLEPŠENÍ ČINNOSTI 72 
10.3.1 ELEKTRONICKÉ INFORMAČNÍ ZDROJE. 72 
10.3.2 POČÍTAČOVÉ ZPRACOVÁNÍ FONDU. 72 
10.3.3 PROPAGACE ÚK 73 
10.4 PERSONÁLNÍ ZABEZPEČENÍ ČINNOSTI ÚK 73 
10.5 HOSPODAŘENÍ ÚK 73 

11 LABORATOŘ VÝPOČETNÍ TECHNIKY 75 

11.1 SOUČASNÝ STAV 75 
11.2 PERSONÁLNÍ ZAJIŠTĚNÍ ČINNOSTI LVT 76 
11.3 NEJVÝZNAMNĚJŠÍ INOVACE PROVEDENÉ V ROCE 2003 77 
 



 

 
 
 



 7

1 Úvodní slovo děkana fakulty 
 
Dámy a pánové, 
 
potřetí Vám vedení fakulty předkládá zprávu o činnosti Právnické fakulty Masarykovy 
univerzity v Brně. Doufáme, že obdobně jako v letech předcházejících, přináší podrob-
né, ucelené a očekávatelné informace o činnosti a lidech v roce 2003. Již z pouhého let-
mého nahlédnutí je patrné, že rok 2003 si na fakultě přinejmenším zachoval rámec 
a rozsah činnosti, který je pro ni tradiční. Domníváme se však také, že přináší svědectví 
o rozvoji mnohých ukazatelů a o nových aktivitách jednotlivců i celých pracovišť. Kon-
krétní údaje o nich čtenář nachází ve vložených tabulkách a také v číselných řadách 
a ve srovnáních. Předkládaný materiál nepochybně také svědčí o odborné a společenské 
úloze fakulty v brněnském právnickém prostředí, ale také o jejím výrazném personál-
ním i myšlenkovém přesahu do rámce legislativního, resortního a komerčního. Za zvláště 
potěšující považujeme neklesající zájem uchazečů o studium v magisterském a v bakalář-
ském studijním programu a současně také šíření dobrého jména fakulty jejími absol-
venty. 
 
O tom, zda fakulta obstála v roce 2003, rozhoduje pochopitelně celá řada činitelů, 
z nichž mnohé nelze uvést do tabulek, srovnat a procentuálně vyjádřit. Dokonce to 
nelze říci ani s oním nepříliš dlouhým časovým odstupem, který přípravu a vydání 
výroční zprávy provází. Renomé fakulty vzniká postupně, vyžaduje trvalou péči 
a nelze je získat z roku na rok. Za pochopení, péči a zájem zúčastněných si proto vede-
ní fakulty dovoluje poděkovat akademické obci, zaměstnancům a všem ostatním, kteří 
v roce 2003 prospěli fakultě. 
 
 
V Brně dne 9. dubna 2004 
Jan Svatoň 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 8

2 Management fakulty 

2.1 Organizační schéma fakulty k 31. 12. 2003 

Schéma je uvedeno na následující straně. 
 
 



 9

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

děkan 

proděkanka pro 
studium 

proděkan pro vědu, 
ediční činnost a 
zahraniční styky 

proděkan pro přijímací 
řízení a celoživotní 

vzdělávání 

proděkan pro řízení, 
ekonomiku a sociální 

péči o studenty tajemnice 

sekretariát děkana

katedra právní  
teorie 

oddělení provozu a 
údržby 

vzdělávací a ediční
středisko 

katedra dějin státu 
a práva 

katedra správní 
vědy, správního 

práva a finančního 
práva 

laboratoř výpočetní
techniky 

 ústřední knihovna 
studijní oddělení 

katedra ústavního 
práva a politologie

ekonomické 
oddělení oddělení vědy, 

výzkumu a 
zahraničních styků 

podatelna 

personální oddělení

katedra obchodního 
práva 

katedra práva životní-
ho prostředí a pozem-

kového práva 

katedra pracovního 
práva sociálního 

zabezpečení 

katedra národního 
hospodářství 

katedra 
mezinárodního a 

evropského práva

katedra trestního 
práva 

katedra občanského 
práva 

materiálně-technické 
zásobování



 10



 11

2.2 Přehled organizačních a manažerských personálních změn 
provedených v běžném roce, včetně nových a novelizovaných 
vnitřních předpisů  

V průběhu roku 2003 byly AS fakulty a AS MU v Brně schváleny následující vnitřní 
předpisy: 
• Novela Statutu fakulty (v čl. 52) 
• Studijní a zkušební řád doktorského studijního programu.  
 
V průběhu roku 2003 byly děkanem fakulty vydány následující směrnice, pokyny 
a příkazy: 
• Směrnice děkana č. 1/2003 o pravidlech odměňování za realizaci programů CŽV; 
• Směrnice děkana č. 2/2003 sazebník odměn v programech celoživotního vzdělávání; 
• Směrnice děkana č. 3/2003 knihovní řád; 
• Opatření děkana č. 1/2003 o ukončení předmětů zaregistrovaných v období pod-

zimního semestru 2002; 
• Opatření děkana č. 2/2003 o výši poplatků spojených se studiem; 
• Opatření děkana č. 3/2003 k provedení čl. 16 odst. 6 a čl. 20 odst. 5 studijního a zku-

šebního řádu Masarykovy univerzity v Brně. 
 
 

2.3 Přehled platných vnitřních předpisů, směrnic, pokynů a příkazů 
děkana k 31. 12. 2003  

2.3.1 Vnitřní předpisy 

• Statut fakulty; 
• Pravidla přijímacího řízení; 
• Studijní řád; 
• Zkušební řád; 
• Studijní a zkušební řád doktorského studijního programu; 
• Řád rigorózního řízení; 
• Stipendijní řád; 
• Disciplinární řád; 
• Jednací řád Vědecké rady fakulty; 
• Jednací řád AS; 
• Volební řád AS; 
• Řád celoživotního vzdělávání. 
 

2.3.2 Směrnice a pokyny 

• Směrnice č. 2/1996 – Spisový a skartační řád; 
• Směrnice č. 3/1996 – Podpisová práva;  
• Směrnice č. 1/1997 – Provozní řád Vzdělávacího a edičního střediska; 
• Směrnice č. 2/1997 – Zahraniční cesty zaměstnanců; 
• Směrnice děkana č. 1/2002 o zrušení směrnice PrF MU č. 1/99; 
• Směrnice děkana č. 2/2002 o ediční činnosti; 
• Směrnice děkana č. 3/2002 o zrušení směrnice děkana 02/2001; 
• Směrnice děkana č. 1/2003 o pravidlech odměňování za realizaci programů CŽV; 



 12

• Směrnice děkana č. 2/2003 sazebník odměn v programech celoživotního vzdělávání; 
• Směrnice děkana č. 3/2003 knihovní řád; 
• Metodický pokyn č. 1/1997 – Postup při výpočtu osobních příplatků; 
• Metodický pokyn č. 1/1998 – Sledování hospodaření pracovišť fakulty; 
• Metodický pokyn č. 1/1999 – Pracovní úkony a odpovědnost při organizačním za-

jištění rigorózního řízení; 
• Příkaz děkana PrF MU č. 1/01 Cestovní náhrady při pracovní cestě související 

s plněním pracovních úkolů pro jinou organizaci. 
• Opatření děkana č. 1/2003 o ukončení předmětů zaregistrovaných v období pod-

zimního semestru 2002; 
• Opatření děkana č. 2/2003 o výši poplatků spojených se studiem; 
• Opatření děkana č. 3/2003 k provedení čl. 16 odst. 6 a čl. 20 odst. 5 studijního a zku-

šebního řádu Masarykovy univerzity v Brně. 
 
 

2.4 Personální složení vedení fakulty a přehled hlavních aktivit 
kolegia děkana 

2.4.1 Personální složení vedení fakulty 

Personální složení vedení fakulty bylo k 31.12.2003 následující: 
• Doc. JUDr. Jan Svatoň, CSc. – děkan; 
• Doc. JUDr. Naděžda Rozehnalová, CSc. – proděkanka pro studium; 
• Prof. JUDr. Dalibor Jílek, CSc. – proděkan pro vědu, ediční činnost a zahraniční 

styky; 
• Prof. Ing. Ivan Vágner, CSc., MBA – proděkan pro řízení, ekonomiku a oblast soci-

ální péče o studenty; 
• JUDr. Petr Mrkývka, Ph.D. – proděkan pro přijímací řízení a celoživotní vzdělávání 
• JUDr. Dana Šrubařová – tajemnice. 
 
 

2.4.2 Přehled hlavních aktivit vedení fakulty 

• Koordinace a kompletace návrhu projektu dvoustupňového studia; 
• Zpracovávání návrhu novely Studijního a zkušebního řádu; 
• Zpracování návrhu Organizačního řádu fakulty; 
• Zpracování a projednání výroční zprávy o zahraničních stycích "Mezinárodní akti-

vity Právnické fakulty k 31.10.2003; 
• Zpracování a projednání písemného materiálu o přípravě a vyhlášení CŽV 

a projednání podnětů k reorganizaci VES a koncepčního začlenění edičního resortu 
do organizačního rámce fakulty; 

• Zpracování žádosti o akreditaci pro habilitační řízení a řízení ke jmenování profe-
sorem; 

• Zpracování návrhu zásad systému hodnocení a stanovení osobních příplatků aka-
demických pracovníků fakulty; 

• Zpracování výroční zprávy za rok 2002; 
• Zpracování rozpočtu fakulty na rok 2003; 
• Rozhodnutí o uzavření Dohody mezi fakultou a ekonomickou univerzitou 

v Marseille a MU v Brně; 



 13

• Rozhodnutí o uzavření smlouvy o právní klinice uprchlického práva; 
• Rozhodnutí o změně poplatků a náhrad za služby fakulty a o změně výše pokut 

a úhrad za služby ÚK fakulty;  
• Příprava, realizace a hodnocení průběhu SVČ; 
• Příprava orientačního plánu edičního činnosti na rok 2004; 
• Organizační a obsahová příprava a řízení realizace přijímacího řízení na akademic-

ký rok 2003/2004; 
• Příprava a realizace setkání pracovníků fakulty s děkanem a vedením fakulty; 
• Příprava a realizace třetího průzkumu názorů pracovníků fakulty; 
• Zahájení přípravy návrhu rozpočtu pro rok 2004; 
• Spolupráce fakulty s ESF a FF MU v Brně na přípravě mezioborového BKS Evrop-

ských a kulturních studií; 
• Spolupráce fakulty s Centrem vzdělávání a poradenství VUT Brno a Nottingham 

Trent University Nottingham na přípravě interdisciplinárního studijního progra-
mu; 

• Účast děkana Jana Svatoně a proděkana Dalibora Jílka na výroční schůzi 
a konferenci ELFY „New directions in European Legal Education: Credible, credi-
ted and continuing legal education“, Birmingham, 20. – 22. 2. 2003 

• Jednání děkana Jana Svatoně a proděkana Dalibora Jílka o spolupráci při výměně 
učitelů a studentů na The John Marshall Law School, Chicago a na Faculty of Law, 
The Fordham University, New York, 15. – 27. 4. 2003 

• Zabezpečení zpracování návrhu výzkumného záměru "Evropský kontext vývoje 
českého práva pro r. 2004; 

• Zabezpečení pravidelné informovanosti pracovníků fakulty o nástupech nových 
pracovníků, o ukončování pracovních poměrů pracovníků i o kvalifikačních 
a organizačních změnách týkajících se pracovníků fakulty; 

• Zabezpečení realizace kurzu angličtiny pro akademické pracovníky; 
• Zabezpečení výměny oken v části budovy fakulty; 
• Zabezpečení rekonstrukce menzy a bufetu s provozní dobou od 8 do 20 hod.; 
• Hodnocení výsledků přijímacího řízení pro akademický rok 2003/2004; 
• Hodnocení výsledků studia za akademický rok 2002/2003; 
• Hodnocení postgraduálního studia; 
• Hodnocení studia v cizích jazycích a zahraničního studia (programy Socra-

tes/Erasmus); 
• Hodnocení a podpora rozvoje mobility učitelů a studentů; 
• Hodnocení publikační činnosti za rok 2002; 
• Hodnocení plnění orientačního plánu ediční činnosti pro rok 2003; 
• Hodnocení mezifakultní spolupráce; 
• Hodnocení spolupráce s odbory a s AS fakulty; 
• Hodnocení činnosti, stavem, zastupitelností a změnami na jednotlivých pracoviš-

tích administrativy fakulty; 
• Hodnocení činnosti ústřední knihovny; 
• Hodnocení činnosti VES za rok 2003; 
• Hodnocení činnosti LVT za rok 2003; 
• Hodnocení stavu vybavení fakulty výpočetní technikou; 
• Hodnocení ubytovacích služeb pro studenty a stravovacích služeb pro pracovníky 

a studenty fakulty; 
• Hodnocení plnění rozpočtu za rok 2002; 
• Hodnocení hospodaření fakulty v souladu s rozpočtem fakulty na rok 2003; 
• Hodnocení plnění úkolů vyplývajících z jednání kolegia děkana v roce 2002. 



 14

2.5 Personální složení akademického senátu fakulty a přehled jeho 
hlavních aktivit  

V listopadu 2003 se uskutečnily volby do studentské komory AS fakulty. 
 

2.5.1 Personální složení akademického senátu fakulty  

Personální složení AS fakulty bylo k 31. 12. 2003 následující: 
Učitelská komora: 
• JUDr. Filip Křepelka, Ph.D. – předseda AS fakulty; 
• Doc. JUDr. Věra Kalvodová, Dr. – místopředsedkyně AS fakulty a předsedkyně 

učitelské komory AS fakulty; 
• Mgr. Ing. Aleš Borkovec; 
• JUDr. Drahomíra Houbová, CSc.; 
• JUDr. Ilona Jančářová, Dr.; 
• Mgr. Lenka Jeřábková, Ph.D.; 
• Doc. JUDr. Karel Marek, CSc.  
• JUDr. Ivana Pařízková, Ph.D.; 
• Doc. JUDr. Ladislav Vojáček, CSc.; 
 
Studentská komora: 
• Martin Kašpar – předseda studentské komory AS fakulty; 
• Adam Dvořáček – místopředseda studentské komory AS fakulty; 
• Jaromír Kožiak; 
• Veronika Kudrová; 
• Veronika Šohajová; 
• Josef Janoch; 
• Radim Ranič; 
• Jana Jesenská; 
• Miroslav Ilčin. 
 

2.5.2 Přehled hlavních aktivit akademického senátu fakulty  

• Projednání a schválení návrhu programu dvoustupňového studijního programu 
„Právo a právní věda“ s doplňujícím usnesením o potřebnosti v budoucnu blíže 
specifikovat podmínky přechodu do navazujícího magisterského studia a 
s doporučením, aby po zavedení dvoustupňového studia neotevírat jednostupňové 
magisterské studium; 

• Projednání a schválení návrhu studijního a zkušebního řádu doktorského studijní-
ho programu; 

• Projednání a schválení technické změny Statutu fakulty; 
• Projednání a schválení Výroční zprávy fakulty za rok 2002; 
• Projednání a schválení návrhu na jmenování členů vědecké rady fakulty doc. JUDr. 

Mariana Vrábka, CSc. a prof. JUDr. Ivo Telce, CSc.; 
• Projednání a schválení doporučení AS fakulty vedení fakulty přijmout v přiměřené 

době opatření umožňující půjčování kvalifikačních prací studentům a vyučujícím 
MU;  

• Projednání a vyjádření nesouhlasu k návrhu rektora na změnu délky vyučovacích 
hodin z 45 minut na 50 min. + 10 min. přestávky; 



 15

• Projednání a schválení zprávy o hospodaření fakulty za rok 2002; 
• Projednání a schválení návrhu rozpočtu fakulty na rok 2003;  
• Projednání a schválení dodatku k usnesení schvalujícího návrh rozpočtu fakulty na 

rok 2003, vyjadřující nesouhlas s návrhem pravidel hospodaření MU v Brně; 
• Informování AS o úpravách výše poplatků za studium; 
• Příprava a realizace volby děkana fakulty; 
• Příprava a realizace voleb do studentské komory AS fakulty; 
• Ustavení Ekonomické komise AS fakulty. 
 
 

2.6 Personální složení vědecké rady fakulty a přehled jejích hlavních 
aktivit 

2.6.1 Personální složení vědecké rady fakulty 

Personální složení vědecké rady bylo následující:  
Interní členové: 
• prof. JUDr. Josef Bejček, CSc. – vedoucí katedry obchodního práva, Právnická fa-

kulta Masarykovy univerzity v Brně; 
• doc. Ing. Jiří Blažek, CSc. – vedoucí katedry národního hospodářství, Právnická 

fakulta Masarykovy univerzity v Brně; 
• doc. JUDr. Josef Fiala, CSc. – člen katedry občanského práva, Právnická fakulta 

Masarykovy univerzity v Brně; 
• prof. JUDr. Jan Filip, CSc. – vedoucí katedry ústavního práva a politologie, Práv-

nická fakulta Masarykovy univerzity v Brně; 
• doc. JUDr. Milan Galvas, CSc. – vedoucí katedry pracovního práva a sociálního 

zabezpečení, Právnická fakulta Masarykovy univerzity v Brně; 
• doc. JUDr. Zdeňka Gregorová, CSc. – prorektorka Masarykovy univerzity v Brně; 
• prof. JUDr. Petr Hajn, DrSc. – člen katedry obchodního práva, Právnická fakulta 

Masarykovy univerzity v Brně; 
• doc. JUDr. Milana Hrušáková, CSc. – vedoucí katedry občanského práva, Právnická 

fakulta Masarykovy univerzity v Brně; 
• doc. JUDr. Jan Hurdík, DrSc. – člen katedry občanského práva, Právnická fakulta 

Masarykovy univerzity v Brně; 
• prof. JUDr. Dalibor Jílek, CSc. – proděkan, Právnická fakulta Masarykovy univerzi-

ty v Brně; 
• doc. JUDr. Vladimír Kratochvíl, CSc. – vedoucí katedry trestního práva, Právnická 

fakulta Masarykovy univerzity v Brně; 
• JUDr. Petr Mrkývka, Ph.D. – proděkan, Právnická fakulta Masarykovy univerzity 

v Brně; 
• doc. JUDr. Ing. Milan Pekárek, CSc. – vedoucí katedry práva životního prostředí a 

pozemkového práva, Právnická fakulta Masarykovy univerzity v Brně; 
• doc. JUDr. Petr Průcha, CSc. – vedoucí katedry správní vědy, správního práva a 

finančního práva, Právnická fakulta Masarykovy univerzity v Brně; 
• doc. JUDr. Naděžda Rozehnalová, CSc. – proděkanka, Právnická fakulta Masary-

kovy univerzity v Brně; 
• doc. JUDr. Jan Svatoň, CSc. – děkan, Právnická fakulta Masarykovy univerzity 

v Brně; 



 16

• prof. JUDr. Ivo Telec, CSc. – člen katedry občanského práva, Právnická fakulta Ma-
sarykovy univerzity v Brně ( od 1.5.2003 );  

• doc. JUDr. Vladimír Týč, CSc. – vedoucí katedry mezinárodního a evropského prá-
va, Právnická fakulta Masarykovy univerzity v Brně; 

• prof. Ing. Ivan Vágner, CSc., MBA – proděkan, Právnická fakulta Masarykovy uni-
verzity v Brně; 

• doc. JUDr. PhDr. Miloš Večeřa, CSc. – vedoucí katedry právní teorie, Právnická 
fakulta Masarykovy univerzity v Brně; 

• prof. JUDr. Eduard Vlček, CSc. – vedoucí katedry dějin státu a práva, Právnická 
fakulta Masarykovy univerzity v Brně; 

 
Externí členové: 
• prof. JUDr. Peter Blaho, CSc. – rektor, Trnavská univerzita v Trnavě, Slovenská 

republika; 
• JUDr. Vladimír Bulinský – advokát; 
• prof. JUDr. Karel Eliáš, Dr. – vedoucí katedry obchodního práva, Právnická fakulta 

Západočeské univerzity v Plzni; 
• prof. JUDr. Pavel Holländer, DrSc. – soudce, Ústavní soud České republiky; 
• JUDr. Mag. Iur. Michal Malacka, Ph.D. – děkan, Právnická fakulta Univerzity Pa-

lackého v Olomouci; 
• prof. JUDr. Jiří Malenovský, CSc. – soudce, Ústavní soud České republiky; 
• prof. JUDr. Mojmír Mamojka, CSc. – děkan, Právnická fakulta Univerzity Komen-

ského v Bratislavě, Slovenská republika ( do 1.3.2003 ); 
• JUDr. Otakar Motejl – veřejný ochránce práv; 
• prof. JUDr. Jan Musil, CSc. – prorektor, Policejní akademie České republiky 

v Praze; 
• JUDr. Miroslav Růžička – státní zástupce, Nejvyšší státní zastupitelství České re-

publiky; 
• JUDr. Jiří Spáčil, CSc. – soudce, Nejvyšší soud České republiky; 
• doc. JUDr. Marián Vrabko, CSc. – děkan, Právnická fakulta Univerzity Komenské-

ho v Bratislavě, SR; 
• JUDr. Eliška Wagnerová, Ph.D. – místopředsedkyně, Ústavní soud České republi-

ky; 
• prof. JUDr. Alena Winterová, CSc. – členka katedry občanského práva, Právnická 

fakulta Univerzity Karlovy v Praze. 
 

2.6.2 Přehled hlavních aktivit vědecké rady fakulty 

V roce 2003 se uskutečnilo 6 zasedání vědecké rady fakulty. Vědecká rada na nich mj. 
• vykonávala působnost ve 4 habilitačních řízeních a ve 2 řízeních ke jmenování pro-

fesorem 
• projednala a doporučila žádost fakulty o akreditaci habilitačních a profesorských 

řízení v oborech teorie práva, občanské právo, správní právo, mezinárodní právo 
veřejné a mezinárodní právo soukromé 

• schválila dvoustupňový studijní program „Právo a právní věda“, studijní obor 
„Právo“, který má být uskutečňován na fakultě 

• schválila mezifakultní bakalářský studijní obor „Evropská hospodářská, kulturní a 
sociální studia“, který má být uskutečňován ve studijním programu Hospodářská 



 17

politika a správa na Ekonomicko-správní fakultě, Filozofické fakultě a Právnické 
fakultě MU v Brně 

• schválila odborníky s právem zkoušet při státních zkouškách 
• schválila seznam školitelů pro doktorský studijní program 
• schválila změny ve složení oborových komisí doktorského studijního programu 
• schválila návrh na udělení Zlaté medaile Masarykovy univerzity v Brně komisaři 

pro lidská práva Rady Evropy Alvaru Gil-Roblesovi y Gil-Delgadovi. 
 
 

2.7 Personální složení komisí jmenovaných děkanem a přehled jejich 
hlavních aktivit  

2.7.1 Personální složení disciplinární komise  

Personální složení disciplinární komise bylo k 31. 12. 2003 následující: 
• JUDr. Soňa Skulová, Ph.D. – předsedkyně; 
• doc. JUDr. Vladimír Kratochvíl, CSc. – člen; 
• Luboš Jemelka – člen; 
• Jiří Janeba – člen. 
 

2.7.2 Personální složení kolejní komise a přehled jejich hlavních aktivit  

Personální složení kolejní komise bylo k 31. 12. 2003 následující: 
• Prof. Ing. Ivan Vágner, CSc., MBA – předseda; 
• Hana Navrátilová – člen; 
• Hana Hrbáčová – člen; 
• Martin Duben – člen; 
• Klára Novotná – člen; 
• Radek Pavlačka – člen; 
• Jiří Lanči – člen. 
 
Hlavními aktivitami komise byly: 
• Projednání a schválení návrhu na rozdělení kvóty 50 lůžek přidělených fakultě 

z lůžkové kapacity studentských kolejí MU v Brně; 
• Projednání a schválení návrhu na členy kolejní komice fakulty pro akademický rok 

2003/2004; 
• Volba zástupců kolejní komise fakulty v kolejní komisi MU v Brně pro akademický 

rok 2003/2004; 
• Projednání a schválení návrhu proděkana Vágnera na změnu přidělování lůžek 

fakultám MU v Brně na základě kritéria počtu studentů. 
 

2.7.3 Personální složení stipendijní komise a přehled jejich hlavních aktivit  

Personální složení stipendijní komise bylo k 31. 12. 2003 následující: 
• Prof. Ing. Ivan Vágner, CSc., MBA – předseda; 
• Hana Navrátilová – zapisovatelka; 
• JUDr. Josef Kotásek, PhD. – člen; 
• Jaroslav Kneř – člen; 
• Kateřina Staňková – člen. 



 18

Hlavními aktivitami komise byly: 
• Predikce a sledování vývoje tvorby a čerpání stipendijního fondu fakulty a čerpání 

položky "stipendia" v rozpočtu fakulty; 
• Projednání návrhu kolegia děkana, prezentovaný proděkanem Vágnerem 

o prověření možnosti novelizace Stipendijního řádu fakulty v tom smyslu, aby bylo 
umožněno vyplácet stipendia pomocným pedagogickým silám a pomocným vě-
deckým silám z řad studentů (participujících na specifikovaném výzkumu); 

• Projednání žádostí studentů o přiznání prospěchových, sociálních a zvláštních sti-
pendií a stipendií za tvůrčí výsledky; 

• Projednání žádostí o stipendia v souvislosti se studijním pobytem v zahraničí; 
• Projednání žádosti proděkana Jílka o přiznání stipendií vítězům SVOČ; 
• Projednání návrhu žádosti stipendijní komise PrF MU v Brně adresované prorek-

torce Gregorové o včasném a úplném informování v souvislostí úpravami stipen-
dií. 

 



 19

3 Výchovně vzdělávací činnost  

3.1 Přijímací řízení  

Pro akademický rok 2003/2004 proběhlo přijímací řízení ke studiu v akreditovaném 
magisterském studijním programu Právo a právní věda, studijní obor Právo, a 
v akreditovaném bakalářském studijním programu Právní specializace, a to ve studij-
ních oborech Veřejná správa, Teorie a praxe přípravného řízení trestního, Právo a pod-
nikání a Právo a mezinárodní obchod. Kritériem pro přijetí do všech studijních oborů 
bylo splnění zákonem o vysokých školách stanovených podmínek, tj. složení maturitní 
zkoušky k datu zasedání přijímací komise, a podle děkanem PrF MU v Brně vyhláše-
ných podmínek též složení přijímací zkoušky – celouniverzitního Testu studijních 
předpokladů (TSP) a umístění se výsledkem TSP v pořadí uchazečů k přijetí podle vy-
hlášených kapacitních limitů. TSP zahrnující osm subtestů (verbální myšlení, numeric-
ké myšlení, symbolické myšlení, prostorová představivost, úsudek, analytické myšlení, 
základy vědeckého myšlení, kritické myšlení) ověřoval specifické rysy myšlení ne-
zbytného pro univerzitní studia a jeho výsledek byl kompatibilní pro přijímací řízení 
do všech studijních oborů na Právnické fakultě MU a studijních oborů na fakultách 
ekonomicko-správní, lékařské, přírodovědecké, pedagogické, sportovních studií, do 
kterých se uchazeč přihlásil. TSP proběhl v termínech 9., 10., 16. a 17.5. 2003 a dále dne 
6.9.2003, kdy tento termín byl určen uchazečům z řad absolventů středních škol 
v zahraničí maturujících zde ve školním roce 2002/2003. Zvláštní oborové testy se 
v rámci předmětného přijímacího řízení na PrF MU v Brně nekonaly. 
Konkrétní čísla týkající se poměru mezi uchazeči a přijatými posluchači vyjadřují níže 
uvedené tabulky.  
 
Poměru mezi uchazeči a přijatými posluchači 

Obor nebo 
kombin. oborů Přihl. Zprac. Dosta-

vilo se Uspělo Přijato 
děkanem Odvolání

Auto- 
reme-
dura 

Přijato 
rektorem 

Přij. 
celk. 

Od-
mítlo
přijetí

PrF B-PSP 
MEOB kombin. 425 425 396 77 77 53 0 4 81 8

PrF B-PSP 
PRPO kombin. 516 516 475 77 77 76 0 0 77 6

PrF B-PSP 
TPRT kombin. 607 607 569 64 64 119 0 2 66 2

PrF B-PSP 
VESP kombin. 784 784 744 81 81 134 0 2 83 5

PrF M-PPV PR 4472 4472 4311 687 688 700 1 16 704 32

Celkem 6804 6804 6495 986 987 1082 1 24 1011 53

 
Vysvětlivky: 
MEOB:  Právo a mezinárodní obchod 
PRPO:  Právo a podnikání 
TRPT:  Teorie a praxe přípravného řízení trestního 
VESP:  Veřejná správa 
M-PPV:  Právo a právní věda  



 20

3.2 Bakalářské studium 

V akademickém roce 2002/2003 probíhala výuka v oborech Teorie a praxe přípravného 
řízení trestního, Právo sociálního zabezpečení a Veřejná správa. Ve všech případech 
bylo studium koncipováno jako kombinované studium, v němž je zastoupena jak slož-
ka presenční (představovaná výukou v rámci přednášek a konzultací), tak složka di-
stanční (představovaná řízeným samostudiem). Toto studium je směrováno výrazně 
profesně. Směrem k magisterskému studijnímu programu Právo je koncipováno a 
akreditováno jako studium neprostupné. 
Údaje o vývoji početních stavů v bakalářských oborech a o výsledcích studia 
v jednotlivých povinných předmětech vyjadřují níže uvedené tabulky.  
 
Aktivní kombinované studium bakalářské stav k 31. 12. 2003 

Obory 1999 2000 2001 2002 2003 

MISP/VS 27 78 182 220

SOZA 25 76 165 138

TPRT 24  75 125

VNEM 21  

PaP  52

PaMOP  52

 
Přehled úspěšnosti v bakalářském kombinovaném studiu vyjadřují následující tabulky: 
 
Přijatí a řádně zapsaní do 1. semestru v akademickém roce 2003/2004 

Vysvětlivky: 
VESP:  Veřejná správa 
TRPT:  Teorie a praxe 

přípravného 
řízení trestního 

PRPO:  Právo a podnikání 
MEOB:  Právo a mezinárodní 

obchod 
*:  přestup do TRPT 

3. semestr začínající v akademickém roce 2002/2003 

Vysvětlivky: 
VESP:  Veřejná správa 
TRPT:  Teorie a praxe přípravného 

řízení trestního 
SOZA:  Právo sociálního zabezpečení 
 
 
 
 

5. semestr začínající v akademickém roce 2001/2002 

Vysvětlivky: 
VESP:  Veřejná správa 
SOZA:  Právo sociálního 

zabezpečení 

 VESP TRPT PRPO MEOB

Zapsalo se ke studiu 65 54 56 54

Ukončení studia na vlastní žádost 0 0 4 2

Přestup na jiný obor 0 0 1* 0

 VESP TRPT SOZA

Zapsalo se ke studiu 80 71 65

Přerušení studia 1 0 0

Ukončení studia na vlastní žádost 0 0 1

Ukončilo studia pro neplnění stu-
dijních povinností 3 1 3

 VESP SOZA

Zapsalo se ke studiu 75 73

Přerušení studia, odešlo na jiné fakulty, zanechalo studia 0 0



 21

Absolventi studia v roce 2002/2003 

Vysvětlivky: 
VESP:  Veřejná správa 
SOZA:  Právo sociálního 

zabezpečení 
 
 
 

 
 
Statistika známek – podzim 2002 

Předmět podzim 
2000 

podzim 
2001 

podzim 
2002 

BM101Zk Základy teorie práva  1.58 1.93 2.29

BM102Zk Základy státovědy a ústavního práva 1.53 1.67 1.67

BM104Zk Dějiny české veřejné správy 1.3 1.18 1.35

BM301Zk Základy makroekonomie a národního hospodářství – 2 2.43

BM302Zk Základy sociologie a psychologie práva – 1.73 1.87

BM303Zk Základy správního práva a veřejné správy – 1.76 1.67

BM501Zk Finance místní správy – – 1

BM502Zk Základy správního práva hmotného – – 1.37

BM503Zk Správní právo procesní – – 1.75

BM504Zk Základy práva EU – – 1.77

BN301Zk Základy makroekonomie a národního hospodářství 1.71 – –

BN302Zk Základy sociologie a psychologie práva 2.19 – –

BN303Zk Základy obchodního práva včetně úvodu do občanského práva 1.95 – –

BN505Zk Správní právo procesní 1.74 1.47 –

BN506Zk Základy občanského práva procesního 2 1.85 –

BS101Zk Základy teorie práva 2.04 2.2 2.21

BS102Zk Základy státovědy a ústavního práva 1.48 2.08 2.2

BS301Zk Základy makroekonomie a národního hospodářství – 2.24 2.62

BS302Zk Základy sociologie a psychologie práva – 1.88 1.78

BS303Zk Úvod do soukromého práva – 1.6 1.92

BS501Zk Základy správního práva procesního – – 1.56

BS504Zk Základy práva Evropské unie – – 1.8

BT101Zk Základy teorie práva – – 2.12

BT102Zk Základy státovědy a ústavního práva – – 1.97

BT301Zk Základy makroekonomie a národního hospodářství 1.26 – –

BT302Zk Základy sociologie a psychologie práva 1.6 – –

BT303Zk Základy občanského práva hmotného a obchodního práva 1.75 – –

BT504SZk Souhrnná zkouška. (TPH + TPP) 1.81 1.6 –

 

 VESP SOZA

Zapsaní studentido 6. semestru 24 25

Ukončilo bakalářskou st.zk.– jaro 2003 25 24

Ukončilo bakalářskou st. zk. – podzim 03 0 1

Ukončilo bez bakalářské st.zk. 0 0



 22

Statistika známek – jaro 2003 

Předmět jaro 
2001 

jaro 
2002 

jaro 
2003 

BM201Zk Počítačové informační systémy (jiný) 1.4 1.72 1.76

BM204Zk Základy politologie 1.24 1.47 1.3

BM401Zk Základy finančního práva – 1.62 1.7

BM601Zk Základy práva životního prostředí – – 1.52

BM602Zk Proces správy daní a poplatků – – 1

BM603Zk Správní věda pro bakaláře – – 1.25

BN405Zk Základy občanského práva hmotného 1.4 – –

BN605Zk Pozemkové právo 1.64 1.38 –

BN606Zk Katastr nemovitostí 1.28 1.09 –

BS202Zk Základy teorie správního práva a práva přestupkového 1.4 2.02 1.91

BS203Zk Základy finančního práva 1.24 1.98 1.71

BS402Zk Základy pracovního práva – 1.56 1.55

BS403Zk Základy občanského práva procesního – 1.6 1.97

BS602Zk Základy trestního práva hmotného – – 1.62

BS603Zk Právo sociálního zabezpečení – – 1.18

BT202Zk Základy teorie správního práva a práva přestupkového – – 1.94

BT203Zk Základy finančního práva – – 1.48

BT403Zk Základy kriminalistiky 1.5 – –

BT601Zk Základy kriminologie, penologie a soudní antropologie 1.18 1.08 –

BT602Zk Základy soudního lékařství 1.22 1.17 –

 
 

3.3 Magisterské studium  

Právnická fakulta realizuje magisterský studijním program Právo a právní věda 
v prezenční formě v oboru Právo. Byly zavedeny některé nové povinně volitelné před-
měty. Právnická fakulta MU připravila k akreditaci plán dvoustupňového magister-
ského studia. 
Konkrétní údaje o vývoji počtu studentů a výsledcích ve studiu vyjadřují dále uvedené 
tabulky. 
 
Stavy posluchačů magisterského studia – aktivní 

ročník stav 
k 31.12.2001 

stav 
k 31.12.2002 

stav 
k 31.12.2003 

stav 
k 31.12.2004 

stav 
k 31.12.2005 

stav 
k 31.12.2006

1.ročník 518 518 540    

2.ročník 413 494 491    

3.ročník  420 411 519    

4.ročník 427 409 408    

5.ročník 399 451 404    

Celkem 2 177 2283 2362    

 
Poznámka: zvýšené počty studentů jsou dány přijetím uchazečů CŽV 



 23

Magisterské studium 

 
 1.s. 2. s. 3.s. 4.s. 5.s. 6.s. 7.s. 8.s. 9.s. 10.s. Celkem

PODZIM 2002 

Zapsalo se do 
semestru podzim 
02 k 31.12. 2002 

518  494 411 409 451  2283

Období od 1.9.02 do 31.3.03 

Odešlo na jiné 
fakulty 0 0 0 0 3 0 0 0 0 0 3

Ukončilo zane-
cháním vl.ž. 18 2 6 1 0 4 1 2 1 0 35

Ukončilo pro 
nesplnění studij-
ních povinností 

1 23 4 2 0 7 0 2 0 0 39

Přerušilo studium 1 5 1 3 6 2 7 1 5 12 43

PODZIM 2003 

Zapsalo se do 
semestru podzim 
03 k 31.12.2003 

540  491 519 408 404 28* 2 390

Období od 1.9.03 do 31.12.03 

Odešlo na jiné 
fakulty 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

Ukončilo zane-
cháním vl.ž. 17 4 0 5 0 2 0 1 0 0 28

Ukončilo pro 
nesplnění studij-
ních povinností 

0 10 0 3 0 3 0 4 0 2 22

Přerušilo studium 0 0 3 0 5 0 0 2 0 62*** 72

Požádalo děkana 
o výjimku  3 15 4 4 1 4 31

Kladně vyřízené 
výjimky   2 11 2 3 4 22

 
Vysvětlivky: 
Počty výjimek z období Podzim 02 a Jaro 03 již nelze zjistit. 
* rozložení studia + 11. sem. 
** kladně vyřízené výjimky dány již do dalšího semestru (např. žádá v C8 a povolena výjimka zápisu 

do C9) 
*** přerušeno včetně jara 2003 
 
Absolventi studia v roce 2002/2003 

Zapsalo se do bloku C – 9 semestr 451 ( včetně studentů s rozložením studia) 

Zapsalo se do bloku D – 10 semestr 440 ( včetně studentů s rozložením studia) 

Ukončilo studium st. závěrečnou zkouškou jaro 2003 283 ( + 16 z r. 2001 a 2002) 

Ukončilo studium st. závěrečnou zkouškou září 2003  74 (+ 4 z r. 2001 a 2002) 

Ukončilo studium bez SZK  83 (+ 9 z r. 2001 a 2002) 

 



 24

Statistika známek – podzim 2002    

Předmět podzim 
2000 

podzim 
2001 

podzim 
2002 

MP101Zk Filozofie pro právníky 1.7 1.86 1.88

MP102Zk Sociologie práva 1.92 1.83 1.97

MP103Zk Právní dějiny 2.09 2.09 2.1

MP105Zk Politologie – – 1.73

MP121Zk Státověda 1.81 1.74 1.97

MP301Zk Základy ekonomie II 1.78 1.49 1.84

MP302Zk Základy managementu 1.38 1.57 1.85

MP305Zk Psychologie pro právníky 1.64 1.65 1.62

MP501Zk Občanské právo III 1.63 1.67 1.77

MP502Zk Pracovní právo II 1.72 1.72 1.7

MP505Zk Právo duševního vlastnictví 1.4 1.27 1.37

MP705Zk Pozemkové právo 1.95 1.94 2

MP706Zk Vybrané problémy ústavního práva – lidská a občanská práva 1.41 1.38 1.62

MP707Zk Vybrané problémy ústavního práva – ústavní soudnictví 1.65 1.41 1.48

MP708Zk Vybrané problémy ústavního práva – ústavní systémy 1.39 1.38 1.85

MP709Zk Vybrané problémy ústavního práva – parlamentní a volební 
právo 2.03 1.79 1.7

MP710Zk Vybrané problémy ústavního práva – teorie a praxe právního 
státu 1.18 1.22 1.76

MP711Zk Vybrané problémy ústavního práva – Introduction to Constituti-
onal Law of the United States – – 1.9

MP724Zk Právo mezinárodního obchodu 1.9 2.17 1.89

MP725Zk Správní věda 1.29 1.47 1.59

MP901Zk Trestní právo (hmotné a procesní) 3 – –

MP904Zk Právo životního prostředí II 1.96 1.81 1.71

MP905Zk Mezinárodní právo veřejné II – Univerzální a partikulární ochra-
na lidských práv 2.09 2.28 2.27

MP906Zk Mezinárodní právo veřejné II – právo uprchlické 2.11 2.07 2.14

MP907Zk Mezinárodní právo veřejné II – univerzální a partikulární orga-
nizace 2.48 2.22 2.05

MP929Zk Finanční právo III. 1.72 1.95 2.29

MPP516Zk Právní informatika II 1.74 – –

MPP723Zk Právní informatika II 1 – –

MPPIpo01Zk Právní informatika II. – 1.7 –

MPV01Zk Právní informatika II – – 1.79

MV115Zk Ústavní vývoj českého státu 1.54 1.71 1.39

MV119Zk Dějiny ekonomických teorií 2.26 2.11 2.02

MV315Zk Dějiny soukromého práva 1.72 1.39 1.67

MV316Zk Církevní právo 1.78 1.71 1.48

MV317Zk Právní informatika I – Základy výpočetní techniky 1.7 1.3 1.57

MV512Zk Družstevní právo 1.18 1.3 1.1

MV513Zk Právní problémy reklamy 1.49 1.51 1.47



 25

Statistika známek – podzim 2002    

Předmět podzim 
2000 

podzim 
2001 

podzim 
2002 

MV514Zk Sociálně-právní ochrana dítěte 1.19 1.11 1.25

MV516Zk Zkouška z jazyka II.3. – francouzština pro právníky – 2.5 –

MV517Zk Vergleich des deutschen und österreichischen Verfahrens-
rechts – 1.6 1.15

MV518Zk Zkouška z jazyka II.3. – němčina pro právníky – 1.33 –

MV711Zk Úvod do marketingu 1.47 1.39 1.5

MV716Zk Právní aspekty živnostenského podnikání 1.69 1.68 1.66

MV717Zk Kolektivní vyjednávání 1.18 1.36 1.5

MV718Zk Právo cenných papírů – – 1.46

MV720Zk Stavební právo 1.53 1.76 1.33

MV721Zk Obchodní smlouvy v praxi 1.57 1.64 1.49

MV727Zk Zivilrecht in Fällen I – 1.16 1.25

MV729Zk Právní klinika I – – 1.37

MV912Zk Finance místní správy 1.05 1 1

MV913Zk Měnové a devizové právo 1.2 1.22 1.09

MV914Zk Celní právo 1.1 – –

MV915Zk Správní soudnictví 1.1 1.33 1.1

MV916Zk Kriminalistika 1.46 1.4 1.43

MV917Zk Kriminologie 1.32 1.36 1.59

MV918Zk Katastr nemovitostí 1.6 1.9 1.07

MV919Zk Místní správa 1.38 1.42 1.89

MV920Zk Integrated Refugee Law Course 1 1 1.17

MV921Zk Soudní kontrola veřejné správy 1.53 1.41 1.52

MV922Zk Záruky zákonnosti ve veřejné správě 1.5 1.05 1.69

MV923Zk Teorie rozhodovacích procesů ve veřejné správě – – 1.38

MVV0137Zk Úvod do ústavního systému Francie a frankofonních zemí 
(francouzsky) – – 1.6

MVV0457Zk Current International and Domestic Issues – 1.07 1.02

MVV07357Zk Anglo-american Commercial Law – Letters of Credit – 2 1.63

MVV13357Zk Úvod do práva USA – 1.5 –

MVV15357Zk Anglo-American Commercial Law – Intellectual Property – 2.1 2.1

MVV22Zk Comparative Federal Judicial Systems – – 1.87

MX508Zk Zkouška z jazyka II. – němčina pro právníky 1.28 – –

MX509Zk Zkouška z jazyka II. – francouzština pro právníky 1.5 – –

MX510Zk Zkouška z jazyka II. – angličtina pro právníky 1.3 – –

MX515Zk Zkouška z jazyka II. – ruský jazyk pro právníky 1 – –

MX924Zk Zkouška z jazyka III – ruský jazyk pro právníky 1 – –

 
 
 



 26

Statistika známek – jaro 2003  

Předmět jaro 
2001 

jaro 
2002 

jaro 
2003 

MP201Zk České a československé právní dějiny II 2.64 2.61 2.43

MP202Zk Teorie práva II 1.98 1.78 1.99

MP203Zk Římské právo II 2 1.86 1.92

MP204Zk Politologie II 1.65 1.66 –

MP402Zk Rodinné právo 1.5 1.61 1.53

MP403Zk Ústavní právo II 1.65 1.72 1.98

MP406Zk Jazyk I.4. – němčina pro právníky – zkouška – 1.72 1.76

MP407Zk Jazyk I.4. – francouzština pro právníky – zkouška – 1.93 2.12

MP409Zk Jazyk I.4. – angličtina pro právníky – zkouška – 1.57 1.61

MP601Zk Mezinárodní právo soukromé II – Evropské mezinárodní právo 
soukromé 1.83 2 2.12

MP602Zk Mezinárodní právo soukromé II – Mezinárodní právo procesní 
v justiční praxi 2.04 2.19 2.36

MP603Zk Občanské právo procesní II 2.09 1.85 1.93

MP604Zk Obchodní právo III 1.92 1.9 1.98

MP608Zk MPS II – Mezinárodní ochrana práva duševního vlastnictví – – 2.4

MP801Zk Právo sociálního zabezpečení 1.65 1.6 1.57

MP804Zk Trestní právo III 1.87 1.92 1.81

MP806Zk Právo Evropské unie II – Jednotný vnitřní trh ES 1.63 1.63 1.92

MP807Zk Právo Evropské unie II – Společné mechanismy a politiky – – 2.01

MP808Zk Správní právo III 1.73 1.83 1.7

MPV01Zk Právní informatika II – – 1.81

MPPIja02(1)Zk Právní informatika II 1.74 1.77 –

MV205Zk Logika pro právníky 1 1.13 1

MV211Zk Rétorika 1.08 1.23 1.4

MV212Zk Problémy moderní demokracie 1.2 1.14 –

MV213Zk Moderní právní dějiny 1.45 1.63 1.65

MV214Zk Latina pro právníky – pro začátečníky – zkouška – 1.83 2.02

MV215Zk Latina pro právníky – pro pokročilé – zkouška – 1.23 1.71

MV216Zk Srovnávací politologie – – 1.46

MV411Zk Ekopolitika 1.41 1.31 1.55

MV413Zk Jazyk II.2. – němčina pro právníky – zkouška – 1.4 1.37

MV415Zk Jazyk II.2. – latina pro právníky – pro začátečníky – zkouška – 1 2

MV416Zk Jazyk II.2. – angličtina pro právníky – zkouška – 1.16 1.16

MV417Zk Jazyk II.2. – latina pro právníky – pro pokročilé – zkouška – 1 1.5

MV418Zk Jazyk II.2. – francouzština pro právníky – zkouška – – 2

MV419Zk Právní informatika I – Základy výpočetní techniky – – 2.07

MV423Zk Účetnictví 1.77 – –

MV608Zk Právo obchodních společností 1.89 1.47 1.63



 27

Statistika známek – jaro 2003   

Předmět jaro 
2001 

jaro 
2002 

jaro 
2003 

MV612Zk Jazyk II.4. – angličtina pro právníky – zkouška – 2 1.25

MV613Zk Jazyk II.4. – němčina pro právníky – zkouška – – 1.5

MV615Zk Jazyk II.4 – latina pro právníky – pro pokročilé – zkouška – – 1

MV616Zk Jazyk II.4. – francouzština pro právníky – zkouška – – 2.25

MV810Zk Jazyk II.6. – němčina pro právníky – zkouška – 1 1

MV812Zk Jazyk II.6. – latina pro právníky – pro začátečníky – zkouška – 2.25 –

MV815Zk Právo cenných papírů II 1.81 1.69 –

MV816Zk Spolkové a nadační právo 1.19 1.34 1.64

MV817Zk Sociální zabezpečení osob samostatně výdělečně činných – 1.26 1.04

MV818Zk Soudobé mezinárodní vztahy 1.54 1.37 1.2

MV819Zk Srovnávací právověda 1 1.11 1.11

MV820Zk Odpovědnost za výrobek 1.34 1.05 –

MV821Zk Teorie financí a bankovnictví 1.9 2.28 1.95

MV822Zk Úvod do práva USA 1.5 – –

MV823Zk Vybrané problémy práva ES 1.66 – –

MV824Zk Právní informatika III 1.2 – 1.16

MV826Zk Aktuální problémy MPV – 1.4 2

MV827Zk Judikatura ESD (anglicky) – 1.44 1.61

MV828Zk Světové hospodářské právo – 1 1

MV829Zk Jazyk II.6. – latina pro právníky – pro pokročilé – zkouška – 2 1

MV831Zk Zivilrecht in Fällen II – 1.14 1.1

MV832Zk Sociální politika v Evropské unii – 1.35 1.61

MV835Zk Veřejné finance – 1.13 1.49

MV836Zk Základy práva Polské republiky (polsky) – 1 1

MV837Zk Jazyk II.6. – francouzština pro právníky – zkouška – – 2

MV838Zk Směnečné a šekové právo – – 1.24

MVV0248Zk Francouzské soudnictví a řízení před francouzskými soudy 
(francouzsky) – 1 1.33

MVV0348Zk Účetnictví – 1.76 1.97

MVV0668Zk Current International and Domestic Issues – 1 –

MVV10468Zk Le francais de la jurisprudence – 2 1

MVV15468Zk Introduction to USA Law – 1.17 1.71

MVV16468Zk Contract Law – 1 –

MVV25Zk Škola rakouského práva II (německy) – – 1.52

MV825Zk Účetnictví 1.8 – –

MVV26Zk Introduction to American Constitutional Law 1 – –

MX214Zk Zkouška z jazyka I. – latina pro právníky – pro začátečníky 1.94 – –

MX215Zk Zkouška z jazyka I. – latina pro právníky – pro pokročilé 1.53 – –



 28

Statistika známek – jaro 2003  

Předmět jaro 
2001 

jaro 
2002 

jaro 
2003 

MX406Zk Zkouška z jazyka I. – němčina pro právníky 1.54 – –

MX407Zk Zkouška z jazyka I. – francouzština pro právníky 1.46 – –

MX408Zk Zkouška z jazyka I. – ruský jazyk pro právníky 1.84 – –

MX409Zk Zkouška z jazyka I. – angličtina pro právníky 1.5 – –

MX817Zk Sociální zabezpečení osob samostatně výdělečně činných – 
zkouška 1.16 – –

MX826Zk Aktuální problémy mezinárodního práva veřejného – zkouška 1.76 – –

MX827Zk Judikatura Evropského soudního dvora (anglicky) – zkouška 1.44 – –

MX828Zk Světové hospodářské právo – zkouška 1 – –

 
 

3.4 Rigorózní řízení  

V akademickém roce 2001/2002 bylo pokračováno v provádění rigorózního řízení. 
V průběhu roku se podařilo odstranit časové prodlevy v řízení na některých katedrách. 
Konkrétní čísla obsahuje dále uvedená tabulka. 
 
Rigorózní řízení k 31. 12. 2003 

Zahájené rigorózní řízení Vrácené rigorózní práce Řádně ukončené rigorózní řízení
Specializace 

02 03 04 05 06 02 03 04 05 06 02 03 04 05 06 

Dějiny SaP 1 5    – – – 3   

Finč.právo 1 6    – – 1 3   

MPS 3 4    – – – 1   

MPV 1 3    – – – 1   

Obč.pr. 26 20    – 4 10 6   

Obch.pr. 12 13    – 3 4 5   

Prac.pr. 2 7    – 1 1 2   

Právo ES 3 5    – – – 2   

Právo ŽP 1 1    – – – –   

Římské pr. – –    – – – –   

Spr.právo 21 7    – – 12 2   

Teorie pr. 3 7    – – 2 2   

Trest.pr. 8 8    – 2 1 1   

Ústav. pr. 2 7    – – 2 4   

Celkem 84 93    10 33 32   

 
Vysvětlivky: 
MPS – Mezinárodní právo soukromé 
MPV – Mezinárodní právo veřejné 



 29

3.5 Personální zabezpečení studijního oddělení 

V akademickém roce 2002/2003 tvořilo pracovní kolektiv studijního oddělení celkem 
šest pracovnic, včetně vedoucí tohoto oddělení. Studijní agenda a další agendy s ní 
související byly zajišťovány následujícími pracovnicemi a v tomto rozsahu: 
 
Marcela Kubínská: 
• vedoucí studijního oddělení; 
 
Alice Brychtová: 
• agenda přijímacího řízení do magisterského prezenčního studia, 
• studijní záležitosti studentů bloku A, včetně organizační  
• přípravy blokové zkoušky A, rigorosní řízení,  
• tisk vysvědčení a diplomů pro doktorandy, zajištění jejich promoce;  
• organizační zabezpečení imatrikulace studentů prvního ročníku; 
 
Hana Navrátilová: 
• kolejní agenda, 
• studijní záležitosti studentů bloku B, konkrétně pátého a šestého semestru tohoto 

bloku, 
• příprava blokové zkoušky B,  
• stipendijní agenda studentů magisterského 
• prezenčního studia; 
 
Radka Novotná: 
• agenda přijímacího řízení do bakalářského kombinovaného studijního programu, 
• studijní záležitosti studentů bakalářského studia, 
• příprava státních závěrečných zkoušek v bakalářském studijním programu,  
• tisk vysvědčení a diplomů a zajištění promoce;   
 
Jaroslav Pavliňák: 
• technická podpora ISu; 
 
Eva Pivodová: 
• studijní agenda bloku 7., 8., 9. a 10. semestru, 
• organizace státních závěrečných zkoušek, závěr studia, tisk vysvědčení a diplomů,  
• zajištění promoce, tisk dalších studijních dokladů o studiu; 
 
Radka Schardová: 
• studijní agenda bloku B ( 3.a 4. semestr), včetně organizace blokových zkoušek, 

agenda CŽV, studijní katalog – část studijních plánů (ve spolupráci s proděkankou) 
na příslušný akademický rok.  

 



 30

4 Vědecko-výzkumná činnost 

4.1 Profesorská a habilitační řízení 

V roce 2003 se fakulta ucházela o novou akreditaci habilitačního řízení a řízení ke jme-
nování profesorem v oborech, v nichž jí platnost akreditace dne 22.11.2003 končila, a 
dále o akreditaci řízení ke jmenování profesorem v oboru správní právo. Získala akre-
ditaci habilitačního řízení v oborech mezinárodní právo soukromé, mezinárodní právo 
veřejné, občanské právo, správní právo (zde pouze do 30. 4. 2004) a teorie práva a 
akreditaci řízení ke jmenování profesorem v oborech mezinárodní právo veřejné, ob-
čanské právo a správní právo (zde pouze do 30. 4. 2004). Nezískala akreditaci profesor-
ského řízení v oborech mezinárodní právo soukromé a teorie práva (z důvodu nedo-
statečného personálního zajištění těchto oborů). 
 
Fakulta měla tedy ke konci roku 2003 oprávnění konat řízení ke jmenování profesorem 
v následujících pěti oborech: 
• ústavní právo a státověda (do 22.11.2007),  
• obchodní právo (do 22.11.2007),  
• mezinárodní právo veřejné (do 5. 12. 2011),  
• občanské právo (do 31.10. 2011),  
• správní právo (do 30.4.2004). 
 
Oprávnění konat habilitační řízení měla fakulta ke konci roku 2003 fakulta v devíti 
oborech:  
• ústavní právo a státověda (do 22.11.2007),  
• obchodní právo (do 22.11.2007),  
• dějiny státu a práva (do 22.11.2007),  
• pracovní právo a sociální zabezpečení (do 22.11.2007),  
• trestní právo (do 22. 11. 2007),  
• mezinárodní právo soukromé (do 5.12.2007), 
• mezinárodní právo veřejné (do 5.12.2011),  
• občanské právo (do 31.10.2011)  
• správní právo (do 30.4.2004). 
 
V roce 2003 uskutečnila fakulta tato řízení ke jmenování profesorem a habilitační řízení: 
 
Řízení ke jmenování profesorem 
Uchazeči z fakulty: 
• doc. JUDr. Dalibor Jílek, CSc., obor mezinárodní právo veřejné – řízení ukončeno 

jmenováním profesorem dne 10. listopadu 2003;  
• doc. JUDr. Milana Hrušáková, CSc., obor občanské právo, řízení zahájeno dne 5. 

února 2003;  
• doc. JUDr. PhDr. Miloš Večeřa, CSc., obor teorie práva. Řízení zahájeno dne 15. 

října 2003 a ukončeno dne 23. listopadu 2003 z důvodu skončení platnosti akredita-
ce řízení ke jmenování profesorem v oboru;  

• doc. JUDr. Naděžda Rozehnalová, CSc., obor mezinárodní právo soukromé, řízení 
zahájeno dne 22. října 2003 a ukončeno 5. prosince 2003 zpětvzetím návrhu ucha-
zečkou (skončení platnosti akreditace řízení ke jmenování profesorem v oboru). 

 



 31

Habilitační řízení 
Uchazeči z fakulty: 
• JUDr. Věra Kalvodová, Dr., obor trestní právo – řízení ukončeno jmenováním do-

centkou dne 1. června 2003; 
• JUDr. Zdeňka Králíčková, Ph.D., obor občanské právo – řízení zahájeno 5. února 

2003, vědecká rada fakulty se dne 2. prosince 2003 usnesla na návrhu, že uchazečka 
má být jmenována docentkou; 

• JUDr. Soňa Skulová, Ph.D., řízení zahájeno dne 20. března 2003.  
Externí uchazeč: 
• JUDr. Ludmila Lochmanová, Ph.D., obor obchodní právo – řízení zahájeno dne15. 

května 2003.  
 
 

4.2 Studium v doktorském studijním programu (DSP) 

Fakulta má akreditován doktorský studijní program „Teoretické právní vědy“ se 14 
studijními obory:  
• teorie práva,  
• dějiny státu a práva,  
• římské právo,  
• ústavní právo a státověda,  
• správní právo,  
• finanční právo,  
• občanské právo,  
• obchodní právo,  
• pracovní právo,  
• trestní právo,  
• právo životního prostředí,  
• mezinárodní právo veřejné,  
• mezinárodní právo soukromé,  
• právo Evropských společenství.  
Všechny obory jsou akreditovány v prezenční a kombinované formě studia do 9. dub-
na 2009. 
V akademickém roce 2003/2004 bylo ke studiu přijato 37 uchazečů, dva z nich se do 
studia nezapsali. Přijímací řízení pro studium zahajované v akademickém roce 
2003/2004 bylo vypsáno dne 20.12.2002, lhůta pro podání přihlášek končila 30. dubna 
2003. Uchazeči měli poprvé možnost hlásit se ke studiu i elektronickou formou. Přijí-
mací zkoušky do studia v jednotlivých oborech se konaly ve dnech 16.–27. června 2003. 
 

Rámcový obsah přijímací zkoušky a kritéria pro její vyhodnocení 

 počet bodů 

Znalosti a orientace ve zvoleném oboru studia a jeho všeobecném vědním základu 0 – 20

Motivace uchazeče ke studiu    0 – 5

Odborná publikační činnost či obdobná vědecká činnost uchazeče 0 – 10

Jazykové znalosti ve zvoleném světovém jazyce (angličtina, němčina, francouzština)   0 – 5

Celkový možný počet bodů    0 – 40

 



 32

Podmínkou úspěšného vykonání zkoušky bylo získání alespoň 15 bodů v kritériu 1 a 
alespoň 1 bodu v každém z ostatních uvedených kritérií. U oborů, kde podmínky přije-
tí splnil větší počet uchazečů než stanovený počet uchazečů, kteří mohli být ke studiu 
příslušnou formou studia přijati, bylo o přijetí rozhodnuto podle pořadí na základě 
dosaženého celkového počtu bodů. 
 
Výsledky přijímacího řízení 

Studijní obor 
P

oč
et

 p
od

an
ýc

h 
př

ih
lá

še
k 

/ p
oč

et
 

př
ih

lá
še

ný
ch

 u
ch

az
eč
ů 

P
oč

et
 u

ch
az

eč
ů,

 k
te
ří 

se
 z

úč
as

t-
ni

li 
př

ijí
m

ac
íc

h 
zk

ou
še

k 

P
oč

et
 u

ch
az

eč
ů,

 k
te
ří 

sp
ln

ili 
po

d-
m

ín
ky

 p
řij

et
í 

P
oč

et
 u

ch
az

eč
ů,

 k
te
ří 

ne
sp

ln
ili

 
po

dm
ín

ky
 p
řij

et
í  

P
oč

et
 u

ch
az

eč
ů 

př
ija

tý
ch

 k
e 

st
u-

di
u,

 b
ez

 u
ch

az
eč
ů 

př
ija

tý
ch

 a
ž 

na
 

zá
kl

ad
ě 

vý
sl

ed
ku

 p
ře

zk
ou

m
án

í 
pů

vo
dn

íh
o 

ro
zh

od
nu

tí 

P
oč

et
 u

ch
az

eč
ů 

př
ija

tý
ch

 c
el

ke
m

 

Teorie práva 9 /9 9 8 1 6 6

Dějiny státu a práva 2 / 2 2 2 0 2 2

Římské právo 1 / 1 1 1 0 1 1

Ústavní právo a státověda 3 / 3 1 1 0 1 1

Správní právo 11 /11 9 4 5 4 4

Finanční právo 5 / 5 5 5 0 3 3

Občanské právo 3 / 3 3 2 1 1 2

Obchodní právo 10 / 10 7 3 4 3 3

Pracovní právo 2 / 2 1 1 0 1 1

Trestní právo 6 / 6 4 3 1 3 3

Právo životního prostředí 1 / 1 1 1 0 1 1

Mezinárodní právo veřejné 3 / 3 3 3 0 3 3

Mezinárodní právo soukromé 7 / 7 5 3 2 3 3

Právo Evropských společenství 4 / 4 4 4 0 3 4

Studijní program celkem 67 / 61 55 41 14 35 37

 
 
Celkem studovalo ke dni 31. října 2003 v doktorském studijním programu 101 studen-
tů, z toho 18 v prezenční a 83 v kombinované formě. 11 osob mělo studium přerušeno. 
Strukturu studentů dle oborů ve srovnání se stavem k témuž datu roku 2002 a 2001 
uvádí následující tabulka 
 
 
 
 



 33

Doktorský studijní program Teoretické právní vědy 

Vývoj počtu studentů dle oborů – stavy k 31.10. 

Studenti celkem z toho prezenční 
Název oboru 

2001 2002 2003 2001 2002 2003 

Teorie práva 6 9 14 0 1 3

Dějiny státu a práva 2 3 3 0 2 2

Římské právo 0 4 5 0 0 0

Ústavní právo a státověda 2 3 4 0 0 1

Správní právo 9 11 11 1 1 0

Finanční právo 0 3 6 0 2 4

Občanské právo 8 13 11 0 4 4

Obchodní právo 12 21 14 0 1 0

Pracovní právo 7 7 4 0 0 0

Trestní právo 5 6 7 0 0 0

Právo životního prostředí 0 1 2 0 0 1

Mezinárodní právo veřejné 4 6 8 0 0 0

Mezinárodní právo soukromé 4 8 7 1 2 3

Právo Evropských společenství 3 3 5 0 0 0

Celkem 62 98 101 2 13 18

 
Studium v roce 2003 řádně ukončilo 16 studentů, což je nejvyšší počet za posledních 5 
let. Vývoj počtu absolventů a neúspěšných ukončení studia od r. 2001 je patrný 
z následující tabulky: 
 
Doktorský studijní program Teoretické právní vědy 

Vývoj počtu absolventů a neúspěšných ukončení studia dle oborů 

Absolventi Neúspěšné ukončení studia 
Název oboru 

2001 2002 2003 2001 2002 2003 

Teorie práva 0 0 1 2 1 0

Dějiny státu a práva 0 0 0 0 0 1

Římské právo 0 0 2 0 0 0

Ústavní právo a státověda 0 0 0 5 0 0

Správní právo 2 2 3 3 1 0

Finanční právo 0 0 0 0 0 0

Občanské právo 2 0 4 2 1 0

Obchodní právo 1 4 1 2 0 4

Pracovní právo 0 2 2 0 0 0

Trestní právo 2 1 0 0 1 1

Právo životního prostředí 0 0 0 0 0 0

Mezinárodní právo veřejné 0 1 1 1 0 0

Mezinárodní právo soukromé 0 0 2 0 0 2

Právo Evropských společenství 0 1 0 0 0 0

Celkem 7 11 16 15 4 8



 34

4.3 Přehled o řešených vědecko-výzkumných a výukových projektech 

4.3.1 Grantové projekty řešené v roce 2003, zahájené v minulých letech 

Projekty Právnické fakulty MU: 
Právní regulace financí a majetku územních samosprávných celků: 
• Odpovědný řešitel: JUDr. Petr Mrkývka, Ph.D., katedra správní vědy, správního 

práva a finančního práva;  
• Spolupracovníci: doc. JUDr. Petr Havlan, CSc., JUDr. Ivana Pařízková, Dr., JUDr. 

Stanislav Sedláček, Ph.D. – všichni katedra správní vědy, správního práva a fi-
nančního práva; 

• Doba řešení: 1.1.2001 – 31.12.2004; 
• Financování: GA AV ČR; 
 
Ochrana lidských práv před všemi formami rasismu – filozoficko–právní analýza pro-
blému: 
• Odpovědný řešitel: PhDr. Tatiana Machalová, CSc., katedra právní teorie; 
• Doba řešení: 1.1.2001 – 31.12.2003; 
• Financování: GA ČR; 
 
Vývoj českého a moravského zemského procesního práva ve světle právních úprav 
(kodifikací) první poloviny 17. století: 
• Odpovědný řešitel: JUDr. Marta Kadlecová, CSc., katedra dějin státu a práva; 
• Doba řešení: 1.1.2002 – 31.12.2003; 
• Financování : GA ČR; 
 
Právní postoje a hodnotové orientace deliktních žen se zřetelem na mladistvé ženy a 
ženy rómského původu: 
• Odpovědný řešitel: PhDr. Martina Urbanová, Ph.D., katedra právní teorie 
• Spolupracovníci: doc. JUDr. PhDr. Miloš Večeřa, CSc., katedra právní teorie, doc. 

Pavel Hungr, CSc. ; 
• Doba řešení: 1.1.2002 – 31.12.2004; 
• Financování: GA ČR; 
 
Mezinárodní a evropské právní a etické standardy zdravotnického výzkumu v ČR: 
• Odpovědný řešitel: JUDr. Filip Křepelka, Ph.D., katedra mezinárodního a evrop-

ského práva; 
• Odpovědný garant: doc. JUDr. Vladimír Týč, CSc. , katedra mezinárodního a ev-

ropského práva; 
• Doba řešení: 1.9.2002 – 31.12.2004; 
• Financování: GA ČR; 
 
Právo a logika: 
• Odpovědný řešitel: JUDr. Karin Brzobohatá, Ph.D., katedra právní teorie; 
• Doba řešení: 1.1.2002 – 31.10.2005; 
• Financování: Vzdělávací nadace Jana Husa/program HESP; 
 
 
 



 35

Právní klinika na Právnické fakultě Masarykovy univerzity v Brně – Ochrana práv dětí: 
• Odpovědní řešitelé: JUDr. Zdeněk Kapitán, katedra mezinárodního a evropského 

práva, Mgr. Zuzana Benešová, Kancelář veřejného ochránce práv; 
• Doba řešení: 1.1.2002 – 30.6. 2003; 
• Financování: Nadace Open Society Fund Praha/OSI/COLPI Budapešť; 
 
Inovace předmětu Základy ekonomie a otevření předmětu Public Finance: 
• Odpovědný řešitel: Mgr. Ing. Aleš Borkovec, katedra národního hospodářství; 
• Spolupracovníci: Mgr. Bc. Hana Hrůzová, Mgr. Alena Šteflová – všichni Centrum 

jazykového vzdělávání MU; 
• Doba řešení: 1.7.2002 – 30.6. 2003; 
• Financování: Vzdělávací nadace Jana Husa/ program HESP; 
 
Grantové projekty řešené ve spolupráci se zahraničními partnery: 
Srovnávací vědecký seminář: „Ekonomická kriminalita a trestní odpovědnost právnic-
kých osob“: 
• Odpovědní řešitelé: Univ. Prof. Wolfgang Brandstetter, Universität Wien, Rakous-

ko, doc. JUDr. Vladimír Kratochvíl, CSc., Právnická fakulta MU v Brně, katedra 
trestního práva; 

• Doba řešení: 13.9.2002 – 15.3.2003; 
• Financování: AKTION ČR – Rakousko; 
 
Spolupráce na projektech jiných příjemců: 
Informační systém pro výzkum Evropské unie – databáze KnowEurope: 
• Odpovědný řešitel: PhDr. Marie Baslová, Západočeská univerzita v Plzni; 
• Spoluřešitel na fakultě: Mgr. Marie Zejdová, ústřední knihovna;  
• Doba řešení: 1.7.2000 – 31.12.2003; 
• Financování: program MŠMT na podporu výzkumu a vývoje – Informační zdroje 

pro výzkum a vývoj; 
 
Databáze CELEX – základní informační zdroj o právu EU: 
• Odpovědný řešitel: PhDr. Jana Mouchová, Univerzita Karlova v Praze; 
• Spoluřešitel na PrF MU: Mgr. Marie Zejdová, ústřední knihovna; 
• Doba řešení: 1.1. 2001 – 31.12.2003; 
• Financování: program MŠMT na podporu výzkumu a vývoje – Informační zdroje 

pro výzkum a vývoj. 
 

4.3.2 Granty získané v roce 2003 

Projekty Právnické fakulty MU 
Soutěžní politika a fúze v ČR a v evropském kontextu :  
• Odpovědný řešitel: prof. JUDr. Josef Bejček, CSc., katedra obchodního práva; 
• Doba řešení: 1.1.2003 – 31.12.2005; 
• Financování: GA ČR; 
 
Práva dítěte v dokumentech Rady Evropy a v právním řádu České republiky 
• Odpovědný řešitel: JUDr. Monika Bayerová, Ph.D., katedra mezinárodního a ev-

ropského práva 
• Doba řešení: 2003 
• Financování: GA ČR;  



 36

Základy pracovního práva – multimediální učební text: 
• Odpovědný řešitel: doc. JUDr. Milan Galvas, CSc., katedra pracovního práva a so-

ciálního zabezpečení; 
• Spoluřešitelé: RNDr. Mgr. Vladimír Šmíd, Jarmila Tomanová, oba rektorát MU 

v Brně;  
• Doba řešení: 2003; 
• Financování: FRVŠ; 
 
Zkvalitnění knihovnicko-informačních prací a služeb ÚK a EIS PrF MU v Brně: 
• Odpovědný řešitel: Mgr. Marie Zejdová, ústřední knihovna Právnické fakulty; 
• Spoluřešitel: Renata Adamcová, ústřední knihovna Právnické fakulty; 
• Doba řešení: 2003; 
• Financování: FRVŠ; 
 
Příprava bakalářského specializovaného a navazujícího magisterského studijního pro-
gramu na Právnické fakultě MU v Brně: 
• Odpovědný řešitel: doc. JUDr. Jan Svatoň, CSc., děkan; 
• Spoluřešitelé: doc. JUDr. Naděžda Rozehnalová, CSc., proděkanka, JUDr. Dana 

Šrubařová, tajemnice; 
• Doba řešení: 2003; 
• Financování: MŠMT – transformační a rozvojové programy pro veřejné vysoké 

školy/program na podporu a rozvoj vzdělávací činnosti veřejných vysokých škol, 
podprogram Rozvoj bakalářských studijních programů jako výraz podpory reali-
zace Boloňské deklarace; 

 
Příprava mezifakultního bakalářského studijního programu Evropská správní a kul-
turní studia: 
• Odpovědní řešitelé: doc. Ing. Antonín Slaný, CSc., děkan Ekonomicko-správní fa-

kulty MU v Brně, PhDr. Jan Pavlík, děkan Filozofické fakulty MU v Brně, doc. 
JUDr. Jan Svatoň, CSc., děkan Právnické fakulty MU v Brně; 

• Doba řešení: 2003; 
• Financování: MŠMT – transformační a rozvojové programy pro veřejné vysoké 

školy/program na podporu a rozvoj vzdělávací činnosti veřejných vysokých škol, 
podprogram Rozvoj bakalářských studijních programů jako výraz podpory reali-
zace Boloňské deklarace; 

 
Příprava programů vzdělávání úředníků územních samosprávných celků: 
• Odpovědný řešitel: doc. JUDr. Petr Průcha, CSc., katedra správní vědy, správního 

práva a finančního práva; 
• Spoluřešitelé: JUDr. Soňa Skulová, Ph.D., JUDr. Stanislav Kadečka, Ph.D., oba ka-

tedra správní vědy, správního práva a finančního práva; 
• Doba řešení: 2003; 
• Financování: MŠMT – transformační a rozvojové programy pro veřejné vysoké 

školy/program podpory celoživotního vzdělávání, podprogram Vzdělávání pra-
covníků státní a veřejné správy; 

 
Podpora dosažení kvalifikace (hodnost profesora):  
• Odpovědní řešitelé: doc. JUDr. Naděžda Rozehnalová, CSc., doc. JUDr. Vladimír 

Týč, oba katedra mezinárodního a evropského práva; 



 37

• Doba řešení: 2003; 
• Financování: MŠMT – transformační a rozvojové programy pro veřejné vysoké 

školy/program podpory celoživotního vzdělávání, podprogram Zvyšování odbor-
né i pedagogické úrovně akademických pracovníků; 

 
Jazyková příprava učitelů pro výuku v cizích jazycích: 
• Odpovědný řešitel: doc. JUDr. Vladimír Týč, CSc., katedra mezinárodního a evrop-

ského práva; 
• Doba řešení: rok 2003 (projekt pokračující z roku 2002); 
• Financování: MŠMT – transformační a rozvojové programy pro veřejné vysoké 

školy/program podpory celoživotního vzdělávání, podprogram Vzdělávání peda-
gogických pracovníků ;  

 
Podpora vydání sborníku z mezinárodní konference Kyberprostor 2003: Normativní 
systémy: 
• Odpovědný řešitel: JUDr. Radim Polčák, katedra právní teorie; 
• Spoluřešitel: JUDr. Danuše Spáčilová, katedra právní teorie; 
• Doba řešení:31.10.2003 – 30.4.2004; 
• Financování: Nadace Sophia, Brno; 
 
Grantové projekty řešené ve spolupráci se zahraničními partnery: 
Škola rakouského práva v Brně se zaměřením na civilní, obchodní a hospodářské právo: 
• Odpovědní řešitelé: Univ.-Prof. Dr. Peter Doralt, LL.M., Wirtschaftsuniversität Wi-

en, Rakousko, doc. JUDr. Jarmila Pokorná, CSc., Právnická fakulta, katedra ob-
chodního práva; 

• Doba řešení: 1. 2. 2003 – 31.12.2003 (projekt pokračující z r. 2002) 
• Financování: AKTION ČR – Rakousko. 
 
Kromě výše uvedených projektů získali individuálně grant na projekt Komparatívna 
štúdie právnej úpravy spolkov. Kódex neziskového práva pracovníci fakulty prof. 
JUDr. Ivo Telec, CSc., a JUDr. Kateřina Ronovská, Ph.D. Projekt byl financován Sloven-
ským neziskovým centrem Bratislava a řešen v roce 2003. 
 

4.3.3 Vývoj vědeckovýzkumné a rozvojové aktivity 

Rok 1999 2000 2001 2002 2003 

Počet řešených grantových projektů  10 11 16 20 22

 
Grantové projekty řešené v roce 2003 dle pracovišť 

Vědeckovýzk. granty 
vč. podpory konferencí

Granty na rozvoj 
vzdělávací činnosti Pracoviště 

Přepoč. 
stav 

pracov-
níků Projekty Řešitelé Projekty Řešitelé

Grant. 
projekty 
celkem 

Zapojení 
pracovníci 

celkem 

Kat. právní teorie 9 4 6 – – 4 6

Kat. dějin státu a 
práva 6 1 1 – – 1 1

Kat. ústavního práva 
a politologie 7 1 projekt grant nezískal – –



 38

Grantové projekty řešené v roce 2003 dle pracovišť 

Vědeckovýzk. granty 
vč. podpory konferencí

Granty na rozvoj 
vzdělávací činnostiPracoviště 

Přepoč. 
stav 

pracov-
níků Projekty Řešitelé Projekty Řešitelé

Grant. 
projekty 
celkem 

Zapojení 
pracovníci 

celkem 

Kat. správní vědy, 
správního práva a 
finančního práva 

9 1 4 1 3 2 7

Kat. občanského  
práva 10 2 projekty grant nezískaly – –

Kat. obchodního  
práva 6 1 1 1 1 2 2

Kat. pracovního  
práva a sociálního 
zabezpečení 

5 – – 1 1 1 1

Kat. trestního práva 5 1 1 – – 1 1

Kat. práva životního 
prostř. a pozemkové-
ho práva 

4 – – – – – –

Kat. mezinárodního a 
evropského práva 7 2 3 3 3 5 5

Kat. národního hos-
podářství 4 – – 1 1 1 1

Ústřední knihovna 8 2 1 1 2 3 2

Vedení fakulty 6 – – 2 3 2 3

Fakulta celkem 
ak.prac. 

71 
celkem 

119 

12 17 10 13 22 28

 
 

4.4 Aktivní účast vědecko-pedagogických pracovníků a studentů 
fakulty na vědeckých konferencích pořádaných v tuzemsku 

Katedra dějin státu a práva: 
Římské právo a neprávnické prameny 
VI. konference právních romanistů ČR a SR, 7.– 8.11.2003, Právnická fakulta MU 
v Brně: 
• prof. JUDr. Eduard Vlček, CSc., úvodní projev; 
• doc. JUDr. Michaela Židlická, Dr., „Římský stát a těžba nerostů v dokumentech 

státní správy“; 
• doc. Karel Schelle, CSc., „Několik poznámek k mincím jakožto možným symbolům 

římskoprávních tradic“. 
 
Vybrané právní aspekty francouzské revoluce a císařství 
konference, 28.5.2003, Právnická fakulta UP v Olomouci: 
• prof. JUDr. Eduard Vlček, CSc.,“Několik poznámek k Deklaraci práv člověka a ob-

čana ve světle teorie přirozených lidských práv“; 
 



 39

Redem 03 Management ve výzkumu a vývoji 
vědecká konference, 12.–14.5.2003, Telč: 
• doc. JUDr. Karel Schelle, CSc., „Výzkum právních nástrojů krizového managemen-

tu“. 
 
Katedra právní teorie: 
Kyberprostor 2003: Normativní systémy 
konference, 29.10.2003, Právnická fakulta MU v Brně: 
• Mgr. Martin Škop, „Kyberprostor jako sociální realita“; 
• JUDr. Radim Polčák, „Právo a jiné normativní systémy v kyberprostoru“; 
• JUDr. Jaromír Harvánek, CSc., JUDr. Danuše Spáčilová, „Právní regulace a kyber-

prostor“. 
 
Princip rovnosti a ochrany slabšího 
konference, 18.12.2003, Právnická fakulta MU v Brně: 
• Mgr. Martin Škop, „Problém rovnosti a reprezentace: W. Benjamin aj. Derrida“; 
• JUDr. Radim Polčák, „Aequm et bonum: Nic pro čtenáře zákonů“. 
 
Odborný seminář sekce sociální patologie Masarykovy české sociologické společnosti 
14.–16.5.2003, Velké Karlovice: 
• JUDr. Karin Brzobohatá, Ph.D., „Gender problematika: koncepčnost či konfúze?“; 
• Doc. JUDr. PhDr. Miloš Večeřa, CSc., PhDr. Martina Urbanová, Ph.D., „Ženská 

kriminalita a hodnotové orientace a postoje k právu delikventních žen“. 
 
Církev a stát 
konference, 24.9.2003, Právnická fakulta MU v Brně: 
• JUDr. Karin Brzobohatá, Ph.D., „…opět k problematice institucionalizace víry“. 
 
Katedra ústavního práva a politologie: 
Mimořádné stavy v ústavním právu 
konference, 17.9.2003, Právnická fakulta UK v Praze: 
• JUDr. Michal Lamparter, Ph.D., „Umírněné používání práva“. 
 
Církev a stát 
vědecká konference, 24.9.2003, Právnická fakulta MU v Brně:  
• JUDr. Michal Lamparter, „Příspěvek k zákonu 3/2002 Sb. ve znění následujících 

předpisů“; 
• JUDr. Kateřina Šimáčková, „Církevní právnické osoby a praxe ministerstva kultu-

ry“. 
 
Princip rovnosti a princip ochrany slabšího 
vědecká konference, 18.12.2003, Právnická fakulta MU v Brně: 
• JUDr. Kateřina Šimáčková, „Bezmoc daňového poplatníka“; 
• Mgr. Milan Podhrázký (doktorand), „Rovnost šancí politických stran a ochrana 

slabšího v politické soutěži“. 
 
Referendum o přistoupení ČR k EU 
konference, 29.5.2003, Brno: 
• doc. JUDr. Vojtěch Šimíček, Ph.D., „Ústavní úprava referenda v ČR“. 



 40

Působení veřejného ochránce práv v demokratické společnosti 
konference, 5.6.2003, Brno: 
• doc. JUDr. Vojtěch Šimíček, Ph.D., „Poznámky k postavení VOP v ústavním po-

řádku ČR“. 
 
Dělba soudní moci v ČR 
konference, 26.11.2003, sídlo Veřejného ochránce práv, Brno: 
• prof. JUDr. Jan Filip, CSc., úvodní slovo a příspěvek „Vybrané problémy soudní 

moci v ČR“. 
 
Katedra občanského práva: 
REDEM 03 Management ve výzkumu a vývoji 
konference, 12.–14.5.2003, Telč: 
• JUDr. Ilona Schelleová, Dr., „Výzkum právních nástrojů krizového managementu“. 
 
Rodina a práva osobního stavu (statusová) 
konference, 20.–21.10.2003, Právnická fakulta UK v Praze: 
• doc. JUDr. Zdeňka Králíčková, CSc., „Souhlas k osvojení, přímý i blanketový, jako 

právní úkon směřující ke změně statusu dítěte“, publikováno ve Správním právu 
5–6/2003, str. 307–313. 

 
III. celostátní seminář náhradní rodinné péče 
seminář, 29.–30.10.2003, Brněnský institut rozvoje občanské společnosti Trialog: 
• doc. JUDr. Zdeňka Králíčková, CSc., „Právní aspekty přímého osvojení“. 
 
Katedra obchodního práva: 
Princip rovnosti a princip ochrany slabšího 
konference, 18.12.2003, Právnická fakulta MU v Brně: 
• prof. JUDr. Josef Bejček, CSc., „Princip rovnosti a ochrana slabšího“; 
• prof. JUDr. Petr Hajn, DrSc., „Ochrana spotřebitele proti klamavé reklamě (k roz-

hodovací praxi Evropského soudního dvora)“; 
• doc. JUDr. Jarmila Pokorná, CSc., „Squeeze-out: ochrana menšinových akcionářů 

nebo efektivita činnosti akciové společnosti?“; 
• Doc. JUDr. Karel Marek, CSc., „Smluvní obchodní právo (k principu rovnosti a 

principu ochrany slabšího)“; 
• JUDr. Eva Večerková, „Postavení soutěžitele a spotřebitele v nekalé soutěži“. 
 
Výsledky aproximace českého práva ve srovnání se standardy EU před vstupem do 
EU 
konference, 30.10.2003, VŠB-TU v Ostravě: 
• prof. JUDr. Josef Bejček, CSc., „Czech Competition Law and Accession of the Czech 

Republic to the EU“. 
 
XIII. Karlovarské právnické dny 
12.–14.6.2003, Karlovy Vary: 
• prof. JUDr. Josef Bejček, CSc., „Může být účelem zákona samoúčel?“. 
 
konference o firemní filantropii 
konference, 18.11.2003, Praha, Senát: 
• JUDr. Josef Kotásek, Ph.D., „Právní aspekty zveřejňování firemních dárců“. 



 41

Evropské mosty 
konference s mezinárodní účastí, 6.–7.5.2003, Brno: 
• doc. JUDr. Karel Marek, CSc., příspěvek do sborníku nazvaný „České smluvní ob-

chodní právo před vstupem ČR do EU“, s. 33–36. 
 
Ochrana průmyslového vlastnictví v České republice po jejím vstupu do Evropské unie 
konference, 24.9.2003, Praha: 
• prof. JUDr. Petr Hajn, DrSc., „Ochrana průmyslového vlastnictví v České republice 

po jejím vstupu do Evropské unie“. 
 
Katedra národního hospodářství: 
Financování územní samosprávy ve sjednocující se Evropě 
mezinárodní právnické sympozium, 12.9.2003, Brno: 
• doc. Ing. Jiří Blažek, CSc., členství v organizačním výboru, příspěvek: „Makroeko-

nomická východiska reformy veřejných financí“. 
 
MOMAN 03 
mezinárodní pracovní setkání, 6.2.2003, Praha: 
• prof. Ing. Ivan Vágner, CSc., „K názorovým posunům v oblasti strategického ma-

nagementu“. 
 
EDMAN 03 
mezinárodní pracovní setkání, 28.8.2003, Brno: 
• prof. Ing. Ivan Vágner, CSc., „Osobní management jako východisko manažerského 

vzdělávání“. 
 
MendelNet 2002/3 
konference, Mendelova zemědělská a lesnická univerzita v Brně: 
• Ing. Eva Hýblová, „Využití nástrojů finančního účetnictví při hodnocení finanční 

pozice a výkonnosti podniku“. 
 
Finance a účetnictví ve vědě a praxi 
konference, 22.–23.5.2003, UTB ve Zlíně: 
Účast a příspěvky pracovníků katedry: 
• Ing. Eva Hýblová, „Tvorba a využití multimediálního CD Základy účetnictví (spo-

luautor ing. Paseková z UTB ve Zlíně). 
 
Finanční řízení podniků a finančních institucí 
mezinárodní konference, 2. – 3.9.2003,VŠB – TU Ostrava, Ekonomická fakulta: 
• Ing. Eva Hýblová, „Vliv účetních informací na ekonomickou přidanou hodnotu“ 
 
Internet a konkurenceschopnost podniku 
konference, březen 2003, Zlín, UTB ve Zlíně, FAME: 
• Ing. Eva Hýblová, příspěvek „Multimediálni CD Základy účetnictví“ (spoluautor 

ing. Paseková z UTB ve Zlíně). 
 
Katedra pracovního práva a sociálního zabezpečení: 
Pracovní právo 2003 
konference, 1.–3.10.2003, Třešť: 
• doc. JUDr. Milan Galvas, CSc., „Ústavně právní aspekty pracovního práva“. 



 42

Katedra práva životního prostředí a pozemkového práva: 
Dělba soudní moci v České republice 
konference, 26.11.2003, sídlo veřejného ochránce práv, Brno:  
• doc. JUDr. Ivana Průchová, CSc., příspěvek do sborníku „Poznámka k soudní kont-

role rozhodnutí pozemkových úřadů v rámci pozemkových úprav“. 
 
Katedra správní vědy, správního práva a finančního práva: 
Reforma veřejné správy v teorii a praxi (problémy reformy veřejné správy v České re-
publice, Maďarské republice, Polské republice a Slovenské republice) 
mezinárodní konference, 22.10.–24.10.2003, Ústav státu a práva AV ČR, Třešť: 
• doc. JUDr. Petr Průcha, CSc., „K otázkám dozoru nad působností obcí“; 
• doc. JUDr. Petr Havlan, CSc., „Institucionalizovaní vykonavatelé vlastnického prá-

va územních samospráv v Česku a dilema teoretika a praktika v procesu reformy 
veřejné správy“; 

• JUDr. Soňa Skulová, Ph.D., „Principy dobré správy v rozhodování územních samo-
správných celků – několik poznámek a souvislostí“; 

• JUDr. Stanislav Kadečka, Ph.D., „Právní předpisy místní samosprávy v reformních 
novelizacích českého obecního zřízení“. 

 
Financování územní samosprávy ve sjednocující se Evropě 
mezinárodní právnické sympozium, 12.9.2003, pořadatel MU v Brně, Právnická fakulta 
za přispění nadace Konrad-Adenauer-Stiftung a Mezinárodního politologického ústa-
vu MU v Brně, Kancelář veřejného ochránce práv, Brno: 
• JUDr. Petr Mrkývka, Ph.D., člen organizačního výboru, předsedající konference; 
• doc. JUDr. Petr Průcha, CSc., „K vybraným otázkám hospodaření územních samo-

správných celků“; 
• doc. JUDr. Petr Havlan, CSc., „Vývoj, stav a perspektivy právní úpravy majetku 

územních samospráv v České republice“; 
• JUDr. Stanislav Kadečka, Ph.D., „Obecně závazné vyhlášky o místních poplatcích 

v české právní úpravě a judikatuře Ústavního soudu“; 
• Mgr. Ing. Michal Radvan, „Problematika místních poplatků v ČR“; 
• JUDr. Ivana Pařízková, „Financování územních samospráv“. 
 
Nový správní řád 
seminář, 13.5.2003, ELSA, Právnická fakulta MU v Brně: 
• JUDr. Stanislav Kadečka, Ph.D., „Zhodnocení stávající právní úpravy“. 
 
Přímá volba starostů 
konference, 3.12.2003, pořadatel Institut K.H.Borovského, Brno, PF MU v Brně: 
• Mgr. Petr Kolman, „Klady a zápory přímé volby starostů v ČR“. 
 
Kongres reprezentantů obcí III. typu, krajů a statutárních měst 
16.4.2003, Brno: 
• JUDr. Soňa Skulová, Ph.D., „K obsahu zásady zákonnosti veřejné správy 

v současných podmínkách“. 
 
 



 43

Výsledky aproximace českého práva ve srovnání se standardy EU před vstupem do EU 
mezinárodní vědecký seminář, 30.10.2003, VŠB – TU v Ostravě, Ekonomická fakulta: 
• doc. JUDr. Petr Havlan, CSc., „Úřad pro zastupování státu ve věcech majetkových 

mj. v evropském kontextu“; 
• JUDr. Petr Mrkývka, Ph.D., „Právní regulace platebního styku v České republice se 

vstupem do Evropské unie“; 
• Mgr. Ing. Michal Radvan, „Účetní aspekty podnikání po vstupu do Evropské unie 

– Euronovela zákona o účetnictví“. 
 
Působení ombudsmana v demokratické společnosti 
konference, 5.6.2003, kancelář Veřejného ochránce práv, Brno – MU Brno: 
• doc. JUDr. Petr Průcha, CSc., „Změny v působnosti obcí a činnost ombudsmana“. 
 
Katedra trestního práva: 
Diskuse nad kontroverzním institutem korunního svědka 
konference, 6.2.2003, Právnická fakulta ZČU v Plzni: 
• doc. JUDr. Vladimír Kratochvíl, CSc., „Ústavní a mezinárodněprávně smluvní as-

pekty institutu korunního svědka /poznámky z hlediska právního stavu po euro-
novele ústavy/“. 

 
Úpadkové právo 
konference, VŠKE v Brně: 
• doc. JUDr. Alexandr Nett, CSc., „Trestní odpovědnost správce konkurzní podsta-

ty“. 
 
Katedra mezinárodního a evropského práva: 
Výsledky aproximace českého práva ve srovnání se standardy EU před vstupem do 
EU 
mezinárodní vědecký seminář, 30.10.2003, VŠB-TU v Ostravě, Ekonomická fakulta: 
• doc. JUDr. Vladimír Týč, CSc., „ČR a evropský patent“; 
• doc. JUDr. Naděžda Rozehnalová, CSc., „Evropský justiční prostor a české právo“. 
 
Deset let po rozdělení federace 
konference, 5.– 6.3.2003, Brno, kancelář Veřejného ochránce práv, Brno: 
• JUDr. Filip Křepelka, Ph.D., „Právo ekonomických vztahů mezi ČR a SR“. 
 
Hot Issues of EU Law 
studentská konference, 11.–14.3.2003, Právnická fakulta MU v Brně: 
• JUDr. Filip Křepelka, Ph.D., „Application of EU Law by Czech Judiciary“. 
 
Demokracie a Evropa v době globalizace 
konference, 25.9.2003, rektorát MU v Brně: 
• JUDr. Filip Křepelka, Ph.D., „Složitost práva a role právníků v moderním světě 

obecně a v České republice zvlášť“. 
 
Forced Imigration and CEE 
konference, 20.–23.11.2003, Praha: 
Účast a příspěvky pracovníků katedry:  
• prof. JUDr. Dalibor Jílek, CSc., „Persecution: A Dillemma of the Legal Definition“. 



 44

4.5 Studentská vědecká odborná činnost 

Významným nástrojem podpory studentské vědecké činnosti je soutěž SVOČ, kterou 
od akademického roku 1998/1999 každoročně vyhlašuje děkan fakulty. Studenti soutě-
ží s původními odbornými pracemi v oboru právo. V akademickém roce 2002/2003 
proběhl již V. ročník soutěže. Účast v soutěži byla nabídnuta rovněž studentům Práv-
nické fakulty Univerzity Karlovy v Praze, Právnické fakulty Univerzity Palackého 
v Olomouci a Právnické fakulty Západočeské univerzity v Plzni. Soutěže se zúčastnilo 
34 studentů z Právnické fakulty MU v Brně, Právnické fakulty MU v Praze a Právnické 
fakulty UP v Olomouci s 28 pracemi. Soutěžilo se ve třech sekcích – sekci soukromého 
práva, sekci veřejného práva a sekci evropského a mezinárodního práva – a dále 
o zvláštní ceny: cenu Jeana Monneta za práci s evropskou tematikou, a ceny advokátní 
kanceláře Vašíček, Frimmel & Honěk pro práce na témata „Středisko cenných papírů, 
jeho vnitřní předpisy a jejich vztah k platnému právu z pohledu emitentů a akcionářů 
vlastnících zaknihované cenné papíry“, „Daňové řízení ve věcech daní z příjmů a daně 
z přidané hodnoty, lhůty stanovené finančním úřadům a následky jejich nedodržení“, 
„Občanskoprávní odpovědnost nizozemského státu či OSN za masakr v Srebrenici“, 
„Vstup do Evropské unie a české zdravotnictví ve světle judikatury Evropského soudu 
pro lidská práva ve Štrasburku a Evropského soudu v Lucemburku“.  
 
V sekci soukromého práva byly oceněny 3 práce, v sekci veřejného práva 3 práce, 
v sekci evropského a mezinárodního práva rovněž 3 práce. Cenou advokátní kanceláře 
Vašíček, Frimmel & Honěk byly oceněny 3 práce. Cenu Jeana Monneta s evropskou 
tematikou získalo 6 prací, z nichž 1 cena byla udělena soutěžícímu z Právnické fakulty 
Univerzity Karlovy v Praze a 1 cena soutěžící z Právnické fakulty Univerzity Palackého 
v Olomouci. 
 
Vývoj počtu soutěžních prací 

Akad. rok 1998/1999 1999/2000 2000/2001 2001/2002 2002/2003 

Počet prací 15 17 14 35 28

Počet autorů   34

 
 

4.6 Vědecko-organizátorská činnost  

4.6.1 VOČ vědecko-pedagogických pracovníků a studentů fakulty 

Doc. JUDr. Zdeňka Gregorová, CSc. je předsedkyní dozorčí rady Výboru Fondu rozvo-
je VŠ, prof. JUDr. Ivo Telec, CSc. působí jako člen oborové rady 7 pro sociální a ekono-
mické vědy Grantové agentury AV ČR a člen podoborové komise 407 pro právní vědy 
a politologii Grantové agentury ČR. 
 

4.6.2 Vědecké konference organizované fakultou, resp. jejími katedrami 

Stěžejní akcí roku bylo mezinárodní právnické sympozium Financování územní samosprávy 
ve sjednocující se Evropě, pořádané fakultou pod záštitou ministra financí ČR Bohuslava 
Sobotky a za podpory Mezinárodního politologického ústavu MU v Brně a Konrad-
Adenauer-Stiftung dne 12. 9. 2003 v prostorách Kanceláře veřejného ochránce práv 



 45

v Brně. Předsedou organizačního výboru byl proděkan pro vědu, ediční činnost a za-
hraniční styky,ve výboru byli zastoupeni především představitelé katedry správní vě-
dy, správního práva a finančního práva a dále kateder národního hospodářství, ob-
chodního práva, mezinárodního a evropského práva a oddělení vědy, výzkumu a 
zahraničních styků. Sympózia se zúčastnilo 70 odborníků ze 6 zemí – ČR, SR, Bělorus-
ka, Chorvatska, Polska, Ukrajiny – a MIK OSN. Více než polovina účastníků byla ze 
zahraničí. 
 
EDMAN 03 
28.8.2003, mezinárodní pracovní seminář, pořadatel: katedra národního hospodářství, 
spolupořadatel: EVIDA Plzeň 
 
Odborný seminář pro doktorandy katedry správní vědy, správního práva a finanč-
ního práva 
6.11.2003, pořadatel: katedra správní vědy, správního práva a finančního práva 
 
Římské právo a neprávnické prameny 
7.–8.11.2003, konference právních romanistů České a Slovenské republiky, pořadatel: 
katedra dějin státu a práva. Účast 29 odborníků, 6 z nich ze Slovenska. 
 
Kyberprostor 2003: Normativní systémy 
29.10.2003, konference s mezinárodní účastí (Slovensko, Velká Británie, Austrálie), 153 
účastníků, pořadatel: katedra právní teorie 
 
Princip rovnosti a princip ochrany slabšího 
18.12.2003, konference s mezinárodní účastí, pořadatel: katedra obchodního práva. 
 
 

4.7 Činnost oddělení vědy, výzkumu a zahraničních styků 

4.7.1 Věda a výzkum 

V oblasti vědy a výzkumu zajišťuje oddělení vědy, výzkumu a zahraničních styků or-
ganizační a administrativní podporu těmto aktivitám fakulty:  
• grantové aktivity fakulty a jejích pracovníků – sledování nabídek grantů na vý-

zkumné a pedagogické projekty v ČR i v zahraničí a jejich distribuce potenciálním 
cílovým skupinám, podpora pracovníků fakulty při podávání žádostí o grant a díl-
čích a závěrečných zpráv o řešení projektu, organizace závěrečných oponentních 
řízení, evidence grantové aktivity pracovníků fakulty, 

• činnost vědecké rady fakulty,  
• habilitační řízení a řízení ke jmenování profesorem, 
• celofakultní studentské vědecké soutěže. 
 

4.7.2 Doktorský studijní program 

Oddělení zajišťuje administrativní a organizační podporu doktorského studijního pro-
gramu v těchto oblastech: 
• agenda studentů doktorského studijního programu, 
• přijímací řízení, 



 46

• činnost oborové rady doktorského studijního programu, 
• podpora školicích pracovišť a oborových komisí pro jednotlivé obory doktorského 

studijního programu při kontrole studia (zkoušky, zápočty, roční hodnocení, státní 
doktorské zkoušky, obhajoby disertačních prací). 

 
4.7.3 Zahraniční styky 

Oddělení poskytuje organizační a administrativní podporu aktivním i pasivním zahra-
ničním stykům fakulty, a to v oblasti mezinárodní studentské i učitelské mobility, ze-
jména v těchto oblastech: 
• zahraniční pracovní cesty pracovníků fakulty, 
• pobyty zahraničních pracovníků na fakultě, 
• sledování nabídek zahraničních stáží pro studenty a pracovníky fakulty a jejich 

předávání příslušné cílové skupině, 
• výběrová řízení na studijní pobyty nabízené fakultou či univerzitou v rámci vý-

měnných programů, 
• uzavírání smluv s fakultami zahraničních vysokých škol_ na výměnné programy 

studentské a učitelské mobility, 
• sestavování nabídky cizojazyčných kurzů pro zahraniční studenty a její každoroční 

zveřejňování. 
 
Oddělení se podílí na přípravě návrhu rozpočtu fakulty ve všech výše uvedených ob-
lastech a sleduje dodržování schváleného rozpočtu. 
 
 



 47

5 Ediční činnost 

5.1 Ediční rada 

Personální složení ER k 31.12.2003: 
• prof. JUDr. Dalibor Jílek, CSc. – předseda; 
• prof. JUDr. Josef Bejček, CSc. – člen; 
• prof. JUDr. Karel Eliáš, Ph.D. – člen; 
• prof. JUDr. Pavel Holländer, CSc. – člen; 
• doc. JUDr. Vladimír Kratochvíl, CSc. – člen; 
• doc. JUDr. Naděžda Rozehnalová, CSc. – členka; 
• doc. JUDr. Jan Svatoň, CSc. – člen; 
• doc. JUDr. Vojtěch Šimíček, Ph.D. – člen; 
• prof. Ing. Ivan Vágner, CSc., MBA – člen. 
 
Přehled činnosti ER: 
• Zhodnocení plnění edičního plánu za rok 2002; 
• Organizační příprava schůzky s autory děl pro roční orientační plán 2003, projed-

nání instrukce ke zpracování rukopisu děl; 
• Projednání a schválení edičního plánu pro rok 2003. 
 
 

5.2 Přehled o výukových a studijních publikacích 

Ediční řada 17/22, tj. výukové, studijní publikace a praktické příručky byla 
v hodnocených letech vydána v tomto počtu: 
 
Rok 1999 2000 2001 2002 2003 

Učebnice 

27
z toho 

16
dotisk

18
z toho 

7
dotisk

25
z toho 

10
dotisk

24 
z toho 

14 
dotisk 

18
z toho

14
dotisk

Praktické příručky – 1 – – –

Celkem 27 19 25 24 18

 
 

5.3 Přehled o vědecko-výzkumných publikacích 

Edice 02/58, tj. vědecká díla, sborníky z konferencí, ročenky, je v hodnoceném období, 
tj. za rok 2003 prezentována tímto počtem titulů. 
 
Rok 1999 2000 2001 2002 2003 

Vědecká díla 

10
z toho 

2 
dotisk

5
z toho 

4
dotisk

3
z toho 

1
dotisk

4 
z toho 

1 
dotisk 

5
z toho

1
dotisk

Sborníky z konferencí 6 4 3 – 2

Ročenky – 2 1 1 –

Celkem 16 11 7 5 7



 48

5.4 Přehled dalších vydaných publikací 

Tuto kategorii reprezentují díla vydávaná v tzv. „mimoediční řadě“, např. Statut fakul-
ty, Studijní katalog fakulty, Příručka k přijímacímu řízení na fakultě. 
 
Rok 1999 2000 2001 2002 2003 

Tituly mimo edici 3 3 3 1 1

Celkem 3 3 3 1 1

 
Přehled celkem vydaných publikací na Právnické fakultě MU v Brně v letech 1999 až 
2003 mimo speciální rozlišení jednotlivých edicí:  

Druh díla / Rok 1999 2000 2001 2002 2003 

Výukové a studijní publikace 27 19 25 24 18

Vědecko-výzkumné publikace 16 11 7 5 7

Další vydané publikace  3 3 3 1 1

Celkem 46 33 35 30 26

 



 49

6 Zahraniční aktivity a spolupráce 

6.1 Mobilita vědecko-pedagogických pracovníků 

6.1.1 Aktivní zahraniční styky  

Přehled zahraničních pracovních cest dle pracovišť a účelu cesty 

Konference, odborná grémia 

celkem z toho aktivní 
účasti 

Studijní a 
výzkumné 

pobyty 

Přednáškové 
pobyty 

Pracoviště 
Přepočtený 

stav pra-
covníků 

počet 
účastí

počet 
vysla-
ných 
prac. 

počet 
účastí

počet 
vysla-
ných 
prac. 

počet 
poby-

tů 

počet 
vysla-
ných 
prac. 

počet 
pobytů 

počet 
vysla-
ných 
prac. 

Kat. právní teorie 9 4 4 3 3 4 4 1 1

Kat. dějin státu a práva 6 5 3 5 3 1 1 1 1

Kat. ústavního práva a 
politologie 7 – – – – 3 3 – –

Kat. správní vědy, 
správního práva a 
finančního práva 

9 – – – – 9 6 – –

Kat. občanského práva 10 5 2 4 2 1 1 1 1

Kat. obchodního práva 6 7 2 7 2 4 3 1 1

Kat. pracovního práva 
a sociálního zabezpe-
čení 

5 – – – – – – – –

Kat. trestního práva 5 4 3 4 3 – – – –

Kat. práva životního 
prostř. a pozemkového 
práva 

4 – – – – 1 1 – –

Kat. mezinárodního a 
evropského práva 7 7 4 3 2 7 5 – –

Kat. národního 
hospodářství 4 – – – – – – – –

Ústřední knihovna 8 – – – – 4 4 – –

Vedení fakulty a koor-
dinátor SOCRA-
TES/ERASMUS 

7 4 4 2 2 – – – –

Fakulta celkem ak. prac. 71
celk. 119 36 19 28 16 36 30 4 4

 



 50

Přehled zahraničních pracovních cest dle pracovišť a cílových zemí 

Pracoviště Přepočtený 
stav prac. 

Počet 
uskut. 
cest 

Počet 
vysla-
ných 
prac. 

Počet 
dnů na 
cestách 
celkem 

Cílové země 

Kat. právní teorie 9 9 5 50 SR, Rakousko, SRN

Kat. dějin státu a práva 6 7 3 28 SR, Francie, Rakousko

Kat. ústavního práva a poli-
tologie 7 3 3 11 Rakousko, Polsko, Maďarsko

Kat. správní vědy, správního 
práva a finančního práva  9 9 6 21 Polsko, Rakousko, SR, Ma-

ďarsko

Katedra občanského práva 10 7 4 24 Rakousko, SR, Francie, 
Nizozemí, Lucembursko

Kat. obchodního práva 6 12 4 58 Rakousko, SRN, SR, Polsko

Kat. pracovního práva a 
sociálního zabezpečení – – – – –

Kat. trestního práva 5 4 3 11 SR, Rakousko

Kat. práva životního pro-
středí a pozemkového práva 4 1 1 5 SR 

Kat. mezinárodního a ev-
ropského práva 7 14 6 65 Rakousko, SRN, Francie, 

Maďarsko, Švýcarsko, SR

Kat. národního hospodářství – – – – –

Ústřední knihovna 8 4 4 40 Dánsko, Norsko, Švédsko

Vedení fakulty a koordinátor 
SOCRATES/ERASMUS  7 6 4 41 Velká Británie, USA, Irsko

Fakulta celkem ak. prac. 71
celk. 119 76 41 354 14 zemí

 
 
Studijní pobyty na zahraničních partnerských univerzitách 
Deset akademických pracovníků fakulty absolvovalo kratší studijní pobyty na 6 part-
nerských univerzitách v 5 zemích. 
 

Země Sídlo univerzity Počet vyslaných 
pracovníků 

Poznaň 1
Polsko 

Wroclav 1

Německo Regensburg 1

Rakousko Vídeň 4

Maďarsko Szeged 2

Slovensko Bratislava 1

 
Přednáškové pobyty na zahraničních univerzitách v rámci učitelské mobility pro-
gramu SOCRATES/ERASMUS 
2 akademičtí pracovníci fakulty absolvovali týdenní přednáškový pobyt na Université 
de Droit, d´Economie et des Science d´Aix-Marseille, Faculté de Droit et de Science 
Politique, Francie. 
 



 51

Aktivní účast vědecko-pedagogických pracovníků na fakulty na vědeckých konfe-
rencích pořádaných v zahraničí: 
 
Katedra právní teorie: 
Kongres IRIS 2003 – mezinárodní právně-informatické symposium 
19.–22.2.2003, Salzburg, Rakousko:  
• JUDr. Danuše Spáčilová, „On-line přístup k právu v České republice“; 
 
Právo a princípy 
konference, 2.–4.4.2003, Piešťany, Slovenská republika: 
• doc. JUDr. et PhDr. Miloš Večeřa, CSc., „Právní principy, přirozené právo a hledis-

ka spravedlnosti“; 
 
The Prosecutor´s Office in a Democratic and Constitutional State 
seminář, 25.4.–27.4.2003, Stará Lesná, Slovenská republika:  
• JUDr. Drahomíra Houbová, CSc., „On Some Issues of Supervision over Public Ad-

ministration in the Czech Republic in the Past Decade“. 
 
Katedra dějin státu a práva: 
Právně-historická konference u příležitosti 75. narozenin prof. Hubenáka 
konference, 9.–12.9.2003, Banská Bystrica, Slovenská republika:  
• prof. JUDr. Eduard Vlček, CSc., „Vývoj právní úpravy trestu smrti na našem úze-

mí“; 
 
Setkání učitelů kateder dějin státu a práva ČR a SR 
seminář, 8.–11.9.2003, Banská Bystrica, Slovenská republika:  
• doc. JUDr. Ladislav Vojáček, CSc., „Okolnosti a důsledky přijetí tzv. první pražské 

dohody z r. 1945“; 
 
Právně-historická konference u příležitosti 75. narozenin prof. Hubenáka 
konference, 10.–12.9.2003, Banská Bystrica, Slovenská republika:  
• doc. JUDr. Michaela Židlická, Dr., „Terorismus jako nový historický fenomén“; 
• doc. JUDr. Ladislav Vojáček, CSc., „První pražská dohoda – přijatelný kompromis 

nebo úspěch pražského centralismu?“; 
 
Prezidentské dekréty E. Beneša v povojnovom období 
konference, 24.–26.11.2003, Košice, Slovenská republika:  
• doc. JUDr. Ladislav Vojáček, CSc., „Okolnosti spojené s vydáním prezidentského 

dekretu č. 5/1945 Sb. o neplatnosti některých majetkoprávních jednání z doby ne-
svobody a o národní správě“.  

 
Katedra občanského práva: 
Aktuality z oblasti nekalej súťaže 
seminář, 4.–8.5.2003, Nový Smokovec, Slovenská republika:  
• prof. JUDr. Ivo Telec, CSc., „Nekalá práce a ochrana investic zaměstnavatele“; 
 
Autorské a mediální právo 
konference, 8.–11.10.2003, Nový Smokovec, Slovenská republika:  
• prof. JUDr. Ivo Telec, CSc., „Aktuální otázky českého autorského práva“; 



 52

Family Law in Europe: Is there Strength in Diversity? 
workshop EIPA, 28.9.–1.10.2003, Luxemburg, Lucembursko:  
• doc. JUDr. Milana Hrušáková, CSc., „Child-parent Relationships and the Nature of 

Legal Parentage“; 
 
Setkání skupiny expertů CEFL (Komise Evropského rodinného práva), 
6.–9.3.2003, Utrecht, Holandsko: 
• doc. JUDr. Milana Hrušáková, CSc., diskuse ve věci principů evropského rozvodo-

vého práva. 
 
Katedra obchodního práva: 
Aktuality z oblasti nekalej súťaže 
seminář, 4.–7.5.2003, Nový Smokovec, Slovenská republika:  
• prof. JUDr. Petr Hajn, DrSc., „Nové pohledy na generální klauzuli proti nekalé sou-

těži a příklady jejího použití“, „Porovnávací reklama (zejména ve světle judikátů 
Evropského soudního dvora)“; 

 
Dny slovenské advokacie 
seminář, 5.–7.6.2003, Bratislava, Slovenská republika: 
• prof. JUDr. Petr Hajn, DrSc., „Soudcovské skutkové podstaty nekalé soutěže“; 
 
Slovenské dni obchodného práva 
seminář, 2.–3.10.2003, Bratislava, Slovenská republika: 
• prof. JUDr. Josef Bejček, CSc., „Vybrané problémy tzv. náhradních způsobů zániku 

závazku“; 
 
Teoretické a legislativne otázky práva II 
15.–17.9.2003, Košice, Slovenská republika: 
• prof. JUDr. Josef Bejček, CSc., „Nevědecké úvahy o vědeckosti práva“; 
 
Seminář Ministerstva spravedlnosti SR 
22.–23.9.2003, Bratislava, Slovenská republika:  
• prof. JUDr. Petr Hajn, DrSc., „Problematika nekalé soutěže“; 
 
Slovenské dni obchodného práva 
seminář, 1.–2.10.2003, Bratislava, Slovenská republika: 
• prof. JUDr. Petr Hajn, DrSc., „Vymahatelnost práva ve věcech nekalé soutěže“; 
 
„Mergers and Acquisitions“ 
sympozium, 16.–18.10.2003, Mnichov, SRN: 
• prof. JUDr. Josef Bejček, CSc., „Fragen des Anlegerschutzes bei der Unternehmen-

sübernahme“. 
 
Katedra trestního práva: 
Trestní právo na prahu třetího tisíciletí 
konference, 14.–16.5.2003, Košice, Slovenská republika:  
• doc. JUDr. Josef Kuchta, CSc., „ Okolnosti vylučující protiprávnost – de lege feren-

da“; 



 53

• doc. JUDr. Věra Kalvodová, Dr., „Obecné otázky trestních sankcí v rekodifikaci čs. 
trestního práva“;  

• doc. JUDr. Vladimír Kratochvíl, CSc., „Přelomové problémy trestního práva na 
počátku 21. století“; 

 
Entwicklungen im Europäischen Strafrecht 
seminář, 26.–27.5.2003, Vídeň, Rakousko: 
• doc. JUDr. Vladimír Kratochvíl, CSc., vystoupení v diskusi k otázce dvojího potres-

tání. 
 
Katedra mezinárodního a evropského práva: 
The Role of the Judiciary in Implementation and Enforcement of EC Law – from Asso-
ciation to Accession 
konference, 25.–27.6.2003, pořadatel Rakouská akademie věd, Vídeň, Rakousko: 
• doc. JUDr. Vladimír Týč, CSc., „Význam judikatury ESD pro přidružené země“; 
 
Evropská integrace a EU v univerzitním vzdělávání 
mezinárodní konference, 26.–27.3.2003, Bratislava, Slovenská republika:  
• doc. JUDr. Vladimír Týč, CSc., příspěvek v diskusi o výuce a vědecké činnosti 

v evropských oborech; 
• doc. JUDr. Naděžda Rozehnalová, CSc., příspěvek v diskusi na téma mezifakultní-

ho projektu ESF, FF a PrF MU „Evropská studia“. 
 
Vedení fakulty: 
25. Forum of EAIR (The European Higher Education Society Linking Research, Policy 
and Practice) 
konference, 22.–27.8.2003, Limerick, Irsko: 
• proděkan prof. Ing. Ivan Vágner, CSc., MBA, „Some Ideas about University Strate-

gic Management“. 
 

6.1.2 Pasivní zahraniční styky 

Právnickou fakultu navštívily mj. tyto významné osobnosti: 
• Ministryně pro evropské záležitosti Francie Noël Lenoir, přednáška a beseda se 

studenty magisterského programu na téma „Evropa práva – Evropa občanů“, 24. 3. 
2003;  

• Generální tajemník Stálého rozhodčího soudu v Haagu Tjaco T. van den Houte, 
přednáška pro studenty magisterského programu „Over 100 Years of International 
Dispute Resolutions: Recent Developments“, 16.10.2003; 

• Lord Slynn of Hadley, předseda výkonné rady ILA (International Law Associati-
on), doživotní čestný prezident FIDE (Fédération International pour le Droit Euro-
péen), člen britské Sněmovny lordů, prezident The Lord Slynn of Hadley Euroepan 
Law Foundation, beseda se studenty 3. – 4. ročníku magisterského programu na 
téma „Právní systém Velké Británie a činnost Evropského soudního dvora 
v Lucemburku“, 15.5.2003; 

• Alain Blanc, předseda poroty Odvolacího soudu v Paříži, Francie, přednáška pro 
studenty magisterského programu na téma „Jaký trest má smyl? Jak trestat 
v demokratickém režimu", spojená s diskuzí, 16.4.2003; 



 54

• Profesor Matthew Schaeffer z Právnické fakulty Univerzity v Nebrasce, USA, před-
náška pro studenty magisterského programu „The WTO after CANCUN: US and 
EU Approaches to DOHA Round of Trade Negotiations“, 4.11.2003; 

• Profesor Dirk Vanheule, University v Antverpách, Belgie, přednáška pro studenty 
magisterského programu „Coming European Asylum Law“, 27.11.2003;  

• Skupina amerických právníků státu ze Illinois, USA, kteří v rámci spolupráce fa-
kulty s The John Marshall Law School, Chicago, pro studenty fakulty uspořádali 
jednodenní sérii přednášek pod názvem „A Day of U.S.Law“.  

 
Hosté jednotlivých kateder: 
Katedra správní vědy, správního práva a finančního práva 
• Dr. Jerzy Herma, Akademia Techniczno-Humanistyczna w Bialsku-Bialej, Polsko 
přednáška pro studenty magisterského programu „Financování obcí v Polsku“ 
17.12.2003; 
 
Katedra občanského práva 
• JUDr. Natálie Richterová, CSc., Právnická fakulta UJPŠ v Košicích, SR 
přednáška pro studenty magisterského programu v PVP Rozvod v současné Evropě na 
téma „Právní  úprava rozvodu v Maďarsku a v Slovenské republice“; 
• Dr. Inés Kohnen-Trawny, SRN 
přednáška pro studenty magisterského programu v PVP. Rozvod v současné Evropě 
na téma „Právní úprava rozvodu manželství v Německu“; 
 
Katedra práva životního prostředí a pozemkového práva 
• Dr. Janine Balsiene, Právnická univerzita Vilnius, Litva 
navázání spolupráce v oblasti  výměny učitelů; 
 
Katedra právní teorie 
•  doc. Wolfgang Stangl, Institut pro právní sociologii a sociologii kriminality, Uni-

verzita Vídeň, Rakousko 
přednáška pro studenty magisterského programu „Bezpečnost evropských měst“;  
• prof. Roland Girtler, Institut pro sociologii, Univerzita Vídeň, Rakousko 
přednáška pro  studenty magisterského programu „Okrajové sociální kultury“; 
• prof. Christian Stadler, Univerzita Vídeň, Rakousko 
přednáška pro studenty magisterského programu „Teoretická východiska ryzí nauky 
právní“;  
 
Katedra obchodního práva: 
• prof. Franz Bydlinsky, Univerzita Vídeň, Rakousko 
přednáška na téma „Výklad a dotváření práva, zejména prostřednictvím analogie“ pro 
studenty magisterského studijního programu, PVP Škola rakouského práva, a pro stu-
denty doktorského studijního programu; 
• vyučující v PVP Škola rakouského práva pro studenty IV. A V. ročníku magister-

ského programu: dr. Manfred Ton, prof. Martin Schauer, prof. Peter Doralt, prof. 
Manfred Rotter, Dr. Ivana Bučková, všichni Wirtschaftsuniversität Vídeň, Dr. Iva 
Hirt-Tlapak, soudkyně obchodního soudu, Vídeň, Rakousko; 

 
Katedra trestního práva 



 55

• doc. JUDr. Vladimír Čečot, CSc., vedoucí katedry trestního práva a kriminologie 
Právnické fakulty Univerzity Komenského v Bratislavě, SR 

přednáška pro studenty magisterského  programu na téma „Slovenské trestní právo a 
evropská integrace“. 
 
 

6.2 Mobilita studentů  

6.2.1 Aktivní zahraniční styky 

Program SOCRATES/ERASMUS 
Fakulta získala pro akademický rok 2003/4 v rámci programu SOCRATES/ERASMUS 
51 studijních pobytů na 23 univerzitách ve 13 evropských zemích, a to většinou jedno-
semestrálních, v některých případech dvousemestrálních. V podzimním semestru 2003 
na tyto studijní pobyty vycestovalo 41 studentů, výjezdy dalších 10 studentů jsou na-
plánovány na jarní semestr 2004. V jarním semestru 2003 vycestovalo 13 studentů na 
studijní pobyty na zahraničních univerzitách v 10 zemích získaných pro akademický 
rok 2002/3. 
 
Partnerské univerzity Právnické fakulty MU v Brně pro mobilitu studentů v rámci pro-
gramu SOCRATES/ERASMUS v akademickém roce 2003/2004 (v závorce počet pobytů 
x délka pobytu v měsících): 
• Leopold-Franzens-Universität Innsbruck, Rechtswissenschaftliche Fakultät, Ra-

kousko (2x5); 
• Europa-Universität Viadrina Frankfurt (Oder), Juristische Fakultät, Německo (2x6); 
• Universität Konstanz, Fachbereich Rechtswissenschaft, Německo (4x5); 
• Universität des Saarlandes, Rechtswissenschaftliche Fakultät, Saarbrűcken, Ně-

mecko (4x5); 
• Technische Universität Dresden, Juristische Fakultät, Německo (2x10); 
• Manchester Metropolitan University, Faculty of Community Studies, Law and Edu-

cation, Department of Applied Community Studies, Velká Británie (5x6); 
• University of Wales, Faculty of Law, Aberystwyth, Velká Británie (2x5); 
• University of Glasgow/School of Law, Velká Británie (2x5); 
• Universiteit Gent, Faculteit Rechtsgeleerdheid, Belgie (4x5); 
• Erasmus University Rotterdam, School of Law, Nizozemí (4x5); 
• University of Helsinki, Faculty of Law, Finsko (2x5); 
• University of Lapland, Rovaniemi, Faculty of Law, Finsko (2x6);  
• University of Lund, Faculty of Law, Švédsko (2x5); 
• Københavns Universitet, Det Juridiske Fakultet, Dánsko (1x5); 
• Université de Droit, d´Economie et des Sciences d´Aix-Marseille, Faculté de Droit et 

de Science Politique, Francie (2x10); 
• Université de Bourgogne, Dijon, Faculté de Droit et Sciences Politiques, Adminis-

tratives et Sociales, Francie (3x8); 
• L´Université René Descartes – Paris 5, Faculté de Droit, Francie (1x10); 
• Università degli Studi di Milano – Bicocca, Facoltà di Giurisprudenza, Itálie (2x5); 
• Universidad de Salamanca, Facultad de Derecho, Španělsko (1x10); 
• Universitat de Girona, Faculty of Law, Španělsko (1x10); 
• Universidad de la Coruña, Faculty of Law, Španělsko (2x6); 
• Universidade de Lisboa, Faculdade de direito, Portugalsko (1x4); 
• Universität Basel, Švýcarsko, (1x6). 



 56

Program MŠMT na podporu mezinárodní mobility studentů 
V rámci tohoto programu získaly stipendium na desetiměsíční studijní pobyt na Práv-
nické fakultě University v Regensburgu, SRN, dvě studentky fakulty. Další dva stu-
denti získali v tomto programu stipendium jako free-movers“: na pětiměsíční studijní 
pobyt na Université Pierre Mendés, Grenoble, Francie, a na šestiměsíční studijní pobyt 
na Universität Konstanz, SRN. 
 
Mobilita na základě bilaterálních mezifakultních smluv 
Dvě studentky byly v rámci smluvní spolupráce fakulty s The John Marshall Law 
School v Chicagu, USA vyslány na jednosemestrální studijní pobyt v USA, jehož ná-
klady hradila americká strana.  
 

6.2.2 Pasivní zahraniční styky 

V rámci studentské mobility programu SOCRATES/ERASMUS absolvovalo na fakultě 
v roce 2003 jednosemestrální či dvousemestrální studijní pobyty 9 zahraničních studen-
tů – 4 z Velké Británie, 2 z Finska a o jednom z Francie, Belgie a Španělska.  
V rámci programu AKTION uskutečnily na fakultě jednosemestrální studijní pobyty 2 
studentky z Rakouska.  
Jednoměsíční individuální studijní pobyt uskutečnila na fakultě jedna studentka 
z Belgie.  
 
 

6.3 Mezinárodní smlouvy fakulty o spolupráci 

Od roku 2002 má fakulta uzavřenu novou smlouvu o spolupráci s The John Marshall 
Law School, Chicago, III., USA. Smlouva byla uzavřena na dobu 3 let, tedy do 22. 10. 
2005. 
 
 

6.4 Členství fakulty a členství a funkce vědecko-pedagogických 
pracovníků fakulty v mezinárodních organizacích 

Fakulta 
V lednu 2003 se fakulta stala členem Evropské asociace právnických fakult ELFA – 
European Law Faculties Association, založené v roce 1995. 
Fakulta je rovněž členem Rotterdam network, Rotterdamské sítě právnických fakult, 
sdružující 27 právnických fakult z 22 evropských zemí. 
 
Katedra právní teorie: 
• doc. JUDr. PhDr. Miloš Večeřa, CSc. – České sdružení pro právní a sociální filozofii 

(místopředseda), Masarykova česká sociologická společnost; 
• JUDr. Jaromír Harvánek, CSc.– České sdružení pro právní a sociální filozofii; 
• JUDr. Drahomíra Houbová, CSc. – České sdružení pro právní a sociální filozofii; 
• JUDr. Karin Brzobohatá, Ph.D. – Masarykova česká sociologická společnost, Asoci-

ace mediátorů České republiky; 
• JUDr. Danuše Spáčilová – Jednota českých právníků; 
• PhDr. Tatiana Machalová, CSc. – České sdružení pro právní a sociální filozofii, Jed-

nota českých filozofů, Jednota slovenských filozofů; 



 57

• PhDr. Martina Urbanová, Ph.D. – Masarykova česká sociologická společnost, Spo-
lečnost pro sociální bádání; 

• Mgr. Martin Škop – Výbor pro občanská a politická práva při radě vlády pro lidská 
práva.  

 
Katedra občanského práva: 
• doc. JUDr. Milana Hrušáková – CEFL (Commission on European Family Law), 

členka komise expertů;    
• prof. JUDr. Ivo Telec, CSc. – Mezinárodní liga pro soutěžní právo, Paříž, Francie, 

AIPPI – International Association for the Protection of Industrial Property, česká 
národní skupina, ALAI – Association Littéraire et Artistique Internationale, Paříž, 
Francie, ATRIP – International Association for the Advancement of Teaching and 
Research in Intellectual Property, Mnichov, INTER GU, Mnichov, SRN;  

• doc. JUDr. Zdeňka Králíčková, Ph.D. – Defence for Children International, Interna-
tional Society of Family Law;  

• JUDr. Marta Macháčková, Ph.D. – Disciplinární komise KDP ČR, sekce DP PO KDP 
ČR, Vzdělávací institut Franka Dysona s.r.o. Praha;  

• JUDr. Kateřina Ronovská, Ph.D. – Alumnisdc, Association of Alumnis of Swiss 
Institute of Comparative Law, Lausanne, Švýcarsko. 

 
Katedra obchodního práva: 
• prof. JUDr. Josef Bejček, CSc. – Mezinárodní liga pro soutěžní právo (LIDC), Rada 

vlády ČR pro výzkum a vývoj (člen oborové komise pro společenské vědy); 
• prof. JUDr. Petr Hajn, DrSc. – Mezinárodní liga pro soutěžní právo (čestný předse-

da), Société de législation comparée;  
• doc. JUDr. Jarmila Pokorná, CSc. – Legislativní rada vlády ČR (členka pracovní 

skupiny pro obchodní právo); 
• doc. JUDr. Karel Marek, CSc. – Legislativní rada vlády ČR (člen pracovní skupiny 

pro obchodní právo); 
• JUDr. Josef Kotásek, Ph.D. – Společnost pro studium práva německy mluvících 

zemí (předseda). 
 
Katedra národního hospodářství: 
• doc. Ing. Jiří Blažek, CSc. – ČSE Praha, časopis Daně (místopředseda redakční ra-

dy), časopis International Law Revue (předseda redakční rady); 
• prof. Ing. Ivan Vágner, CSc., MBA – ČSE Praha, ČMA a komisař soutěže Manažer 

roku, EAIR. 
 
Katedra pracovního práva a sociálního zabezpečení: 
• doc. JUDr. Milan Galvas, CSc. – Společnost pro pracovní právo. 

 
Katedra práva životního prostředí a pozemkového práva: 
• doc. JUDr. Ing. Milan Pekárek, CSc. – Česká společnost pro právo životního pro-

středí, Česká společnost pro stavební právo;  
• doc. JUDr. Ivana Průchová, CSc. – Česká společnost pro právo životního prostředí, 

Česká společnost pro stavební právo; 
• JUDr. Jana Dudová, Dr. – Česká společnost pro právo životního prostředí; 
• JUDr. Ilona Jančářová – Česká společnost pro právo životního prostředí.  
 



 58

Katedra správní vědy, správního práva a finančního práva: 
• doc. JUDr. Petr Průcha, CSc. – Česká společnost pro stavební právo se sídlem 

v Praze; 
• doc. JUDr. Petr Havlan, CSc. – Česká společnost pro stavební právo se sídlem 

v Praze, Information and Research Center of the Public Finance and Tax Law of 
Central and Eastern European Countries; 

• JUDr. Petr Mrkývka, Ph.D. – Česká společnost pro stavební právo se sídlem 
v Praze, Information and Research Center of the Public Finance and Tax Law of 
Central and Eastern European Countries, Federation Internationale des Corps et 
Associations Consulaires;  

• JUDr. Ivana Pařízková, Ph.D. – Miedzynarodowe Centrum Badań Finansów Pub-
licznych i Prawa Finansowego krajów Evropy Środkowej i Wschodniej przy Wyd-
ziale Prawa Uniwersytetu v Bialymstoku, Polsko; 

• Mgr. Ing. Michal Radvan – Miedzynarodowe Centrum Badań Finansów Publicz-
nych i Prawa Finansowego krajów Evropy Środkowej i Wschodniej przy Wydziale 
Prawa Uniwersytetu v Bialymstoku , Polsko.  

 
Katedra trestního práva: 
• doc. JUDr. Vladimír Kratochvíl, CSc. – Česká národní skupina AIDP (International 

Association of Penal Law), Výbor pro trestní právo a obhajobu ČAK (Česká advo-
kátní komora), Asociace českých právníků na ochranu finančních zájmů ES;  

• doc. JUDr. Věra Kalvodová, Dr. – Česká národní skupina AIDP (International As-
sociation of Penal Law), ICLN (International Criminal Law Network); 

• doc. JUDr. Josef Kuchta, CSc. – Česká národní skupina AIDP (International Associ-
ation of Penal Law); 

• doc. JUDr. Alexandr Nett, CSc. – Česká národní skupina AIDP (International Asso-
ciation of Penal Law), Společnost pro kriminalistiku; 

• JUDr. Marek Fryšták – Česká národní skupina AIDP (International Association of 
Penal Law); 

• Mgr. Daniel Prouza – Česká národní skupina AODP (International Association of 
Penal Law), Česká společnost pro politické vědy.  

 
Katedra mezinárodního a evropského práva: 
• doc. JUDr. Vladimír Týč, CSc. – Société de Legislation Comparée Paris;  
• prof. JUDr. Dalibor Jílek, CSc. – IIHL – International Institute of Humanitarian 

Law, San Remo, ECR – Evropská komise proti rasismu a nesnášenlivosti, Štrasburk, 
ASIL – the American Society of International. Law, (USA), PCA – Permanent Court 
of Arbitration, Haag;  

• doc. JUDr. Naděžda Rozehnalová, CSc. – World Jurists Organisation (USA). 
 
 

6.5 Ocenění významných odborníků 

Na návrh vědecké rady Právnické fakulty byla udělena Zlatá medaile Masarykovy 
univerzity komisaři pro lidská práva Rady Evropy Alvaru Gil-Roblesovi y Gil-
Delgadovi.  
 



 59

6.6 Vývoj mezinárodních aktivit fakulty 

Rok 2000 2001 2002 2003 

Výjezdy pracovníků 80 79 91 76

Pobyty hostujících profesorů a další 
zahraniční hosté 35 43 45 90

Výjezdy studentů 44 59 58 60

Pobyty zahraničních studentů 0 2 3 12

 
 



 60

7 Lidské zdroje 

7.1 Informace o lidských zdrojích fakulty 

V roce 2003 ukončilo pracovní poměr 5 pracovníků, z toho: 
• 3 z kategorie akademických pracovníků, 
• 2 neakademičtí pracovníci. 
 
V průběhu roku 2003 nastoupilo 12 nových pracovníků, z toho: 
• 6 z kategorie akademických pracovníků, 
• 6 z kategorie neakademických pracovníků. 
 
Fakulta zaměstnává 2 pracovnice se změněnou pracovní schopností. 
Magistrát města Brna přidělil fakultě 2 uchazeče k výkonu Civilní služby. 
 
V průběhu roku 2003 bylo uzavřeno 16 dohod o pracovní činnosti, z toho: 
• 5 dohod na výkon strážní služby, 
• 2 dohody na zajištění grantu „Právní klinika“, 
• 2 dohody na zajištění chodu zvukové a video techniky, 
• 4 dohody na zajištění externí výuky 
• 3 dohody na provádění pomocných prací. 
 
V průběhu roku 2003 bylo uzavřeno 201 dohod o provedení práce na (pro): 
• externí výuku (přednášky, semináře, postupové a státní zkoušky v magisterském a 

bakalářském studiu, komise pro obhajoby diplomových prací), 
• externí výuku v programu celoživotního vzdělávání, 
• rigorózní řízení (vypracování posudků na rigorózní práce účast v komisích), 
• účast v doktorském studijním programu (vypracování posudků na disertační prá-

ce, účast v komisích), 
• přednášky v odborných kurzech pořádaných Vzdělávacím a edičním střediskem, 
• pomocné práce při provádění oprav budovy. 
 
Počty pracovníků v roce 2003 

Rok 2000 2001 2002 2003 

Celkem pracovníků k 31.12. 139 126 124 132

Akademičtí pracovníci k.31.12. 76 75 76 80

Neakademičtí pracovníci k 31.12. 64 51 48 52

Průměrný stav celkem za rok 140,2 132,5 122,93 126,29

Průměrný přepočtený stav pracovníků  135,06 132,65 117,69 119,43

Průměrný věk pracovníků 44,86 44,21 44,5 44,73

 
 



 61

7.2 Struktura vědecko-pedagogických pracovníků podle kvalifikace, 
pohlaví a věku 

z toho Akademičtí pracovníci Počet 
muži ženy 

Prům. věk do 30let 30–50 let nad 50 let

profesor 8 8 – 55 – 2 6

docent 27 18 9 51 – 9 18

odborný asistent 33 14 19 41 4 25 4

asistent 11 7 4 30 7 4 –

lektor 1 – 1 49 – 1 –

celkem 80 47 33 45 11 41 28

 
Vysvětlivky: 
Pozn.1: Všichni akademičtí pracovníci mají vysokoškolské vzdělání 
Pozn. 2: Z celkového počtu akademických pracovníků je 7 zaměstnáno ve vedlejším pracovním poměru  
 
 

7.3 Struktura neakademických pracovníků podle kvalifikace, pohlaví 
a věku 

Neakademičtí pracovníci Odborní prac. Techničtí 
pracovníci 

THP 
admin. 

Dělnická kate-
gorie Celkem 

počet 3 11 32 6 52

muži 3 2 2 5 12

z 
to

ho
 

ženy – 9 30 1 40

průměrný věk 29 39 48 50 41,5

do 30 let 3 3 – – 6

30 – 50 let – 4 13 3 20vě
k 

nad 50let – 4 19 3 26

VŠ 3 2 7 – 12

ÚSO s maturitou – 9 22 – 31

ÚSV s maturitou – – 1 – 1

vyučen s mat. – – – 2 2

SO bez maturity – – 1 – 1

vyučen bez mat. – – – 4 4

vz
dě

lá
ní

 

základní – – 1 – 1

 
 

7.4 Přehled o kvalifikačním růstu lidských zdrojů fakulty 

Profesorké řízení ukončil a titul profesor získal: 
• prof. JUDr. Dalibor Jílek, CSc. 
• prof. JUDr. Ivo Telec, CSc.; 
 
 



 62

Habilitační řízení ukončila a titul docent získala: 
• doc. JUDr. Věra Kalvodová, Ph.D. 
• doc. JUDr. Zdeňka Králíčková, Ph.D.; 
 
Doktorské studium ukončili: 
• JUDr. Marek Fryšták, Ph.D.  
• JUDr. Stanislav Kadečka, Ph.D.; 
 
Rigorózní studium úspěšně ukončil: 
• JUDr. Radim Polčák 
 
 

7.5 Hmotná zainteresovanost  

Pracovníci jsou odměňování dle platných mzdových předpisů MU. Mzdy tvoří tyto 
základní složky: základní (tarifní) mzdy, příplatky za vedení a osobní příplatky a mi-
mořádné odměny. 
 
Rok 2000 2001 2002 2003 

základní mzdy 18 263 006 18 250 881 19 310 548 21 259 092

příplatky za vedení 462 910 342 457 357 690 357 600

osobní příplatky 3 220 631 2 636 520 2 922 832 3 272 691

 
V roce 2002 byl vyplacen další plat ve dvou částech: 
• v červnu ve výši 50% základní mzdy, 
• v prosinci 50% základní mzdy 
 
Rok 2000 2001 2002 2003 

vyplacený 13. plat za rok 1 469 000 1 107 819 1 512 281 1 656 239

průměr na pracovníka v roce  10 478 8 360 12 196 13 115

 
Účast akademických pracovníků na rigorózním řízení byla odměněna celkovou část-
kou 228 210 Kč. 
Další významnou složkou hmotné zainteresovanosti akademických pracovníků je sys-
tém odměňování výuky v rámci studijního programu celoživotního vzdělávání, které 
je prováděno podle pravidel zakotvených ve Směrnici děkana č. 1/2003 – Pravidla od-
měňování za realizaci programů CŽV v rámci akreditovaných studijních programů 
magisterského a bakalářského studia a směrnice děkana č. 2/2003 – Sazebník odměn 
v programech CŽV pro akademický rok 2002/2003. Celková výše vyplacených odměn 
v roce 2003 činila 1 549 500,– Kč. 
 
Přehled vývoje průměrných měsíčních nominálních mezd na fakultě 

 2000 2001 2002 2003 

akademického pracovníka 19 697 20 916 25 578 30 242

neakademického pracovníka 9 480 9 699 12 330 14 747

pracovníka fakulty 15 348 16 485 20 671 24 455



 63

8 Ekonomika fakulty  

8.1 Hospodaření fakulty 

Náklady 

 2000 2001 2002 2003 

Drobné přeměty a ost. materiál 4 367 3 094 3 709 5 718

Knihy, časopisy 2 087 1 365 2 384 2 331

Energie 3 241 4 790 3 692 3 687

Opravy a údržba 3 992 1 606 1 412 1 987

Cestovné, reprezentace 570 623 664 670

Ostatní služby 4 261 4 224 5 182 5 388

Stipendia 560 658 966 1 587

Telefony, poštovné 672 641 492 468

Daň z příjmu 0 0  0

Zákonné pojištění 8 675 8 762 9 988 11 910

Ostatní náklady  3 872 4 372 4 338 4 249

  

NEINVESTIČNÍ náklady celkem 32 297 30 135 32 827 37 995

  

Mzdy základní 18 282 18 251 19 311 26 519

Ostatní (os. hodn., přípl. za ved., OON) 8 265 8 755 10 465 8 754

  

Mzdové náklady celkem 26 547 27 006 29 776 35 273

  

Celkem NEIVESTIČNÍ + mzdy 58 844 57 141 62 603 73 268

  

  

Výnosy 

Příjmy rozpočtové celkem 37 828 40 294 46 413 54 609

Příjmy mimorozpočtové – hlavní činnost 17 579 13 520 18 069 21 514

V tom : studenti – samoplátci 6 647 2 649 2 055 1 651

Příjmy doplňkové činnosti 3 441 3 912 197 159

  

Celkem HČ + DČ 58 848 57 726 64 679 76 282

  

Hospodářský výsledek 4 585 2 075 3 014

 
Vysvětlivky: 
Údaje tabulkách Náklady i Výnosy jsou uvedeny v tisících Kč. 



 64

8.2 Hospodaření s finančními fondy 

Rok 2000 Rezervní FRIM Stipendijní Odměn 

Stav k 1.1.2000 6 123 1 594 43 2 358

Tvorba fondu 3 799 1 288 239 0

Čerpání fondu* 0 2 877 5 2 358*

Stav k 31.12.2000 9 922 5 277 0

Rok 2001 Rezervní FRIM Stipendijní Odměn 

Stav k 1.1.2001 9 922 5 277 0

Tvorba fondu 4 1 307 371 0

Čerpání fondu 0 1 280 72 0

Stav k 31.12.2001 9 926 32 576 0

Rok 2002 Rezervní FRIM Stipendijní Odměn 

Stav k 1.1.2002 9 926 32 576 0

Tvorba fondu 0 997 241 0

Čerpání fondu 0 940 0 0

Stav k 31.12.2002 9 926 89 817 0

Rok 2003 Rezervní FRIM Stipendijní Odměn 

Stav k 1.1.2003 9 926 89 817 0

Tvorba fondu 0 2 345 558 415

Čerpání fondu 0 222 73 0

Stav k 31.12.2003 9 926  2 212 1 302 415

 
Vysvětlivky: 
Údaje jsou uvedeny v tisících Kč. 
* převod do rezervního fondu 
 
 

8.3 Účetní stav majetku MU v Brně – hospodářské středisko 
Právnická fakulta 

 k 31.12.2002 k 31.12.2003 

Dlouhodobý hmotný majetek DHM 13 112 455,40 14 623 569,64

Drobný dlouhodobý hmotný majetek DDHM 20 206 883,76 24 119 130,75

Dlouhodobý nehmotný majetek DNM 267 005 267 005

Drobný dlouhodobý nehmotný majetek DDNM 321 313 312 558,05

Učební pomůcky UP 240 684,07 151 313,10

Umělecká díla JHM 681 399 681 399

 
Vysvětlivky: 
Údaje jsou uvedeny v Kč. 



 65

9 Vzdělávací a ediční středisko 
Všechny aktivity střediska jsou zařazeny do hlavní činnosti školy. Jedná se o:  
• zabezpečení realizace celoživotního vzdělávání v akreditovaných studijních pro-

gramech, 
• organizování kurzů a seminářů,  
• zabezpečení zpracování posudků odborným pracovištěm,  
• organizace odborných (právních) konzultací, 
• zabezpečení výroby a prodej vlastních publikací,  
• prodej publikací vlastních i z jiných vydavatelství ve fakultním knihkupectví, 
• prodej publikací mimo MU, tzn. knihkupcům a právnickým i fyzickým osobám na 

základě objednávky, 
• zajišťování krátkodobých pronájmů. 
 
 

9.1 Vzdělávací aktivity  

Rok 2000 2001 2002 2003 

Počet kurzů a seminářů  20  20 16 12 

Počet účastníků  1 255  1 468 1038  944

Počet posudků, konzultací...  43  45 45  38

Výnosy v tis. Kč  2 686  3 063 2 865  2268

 
Vzdělávací aktivity v neakreditovaných programech byly zaměřeny na jednodenní a 
vícedenní semináře a kurzy pro právnickou i neprávnickou veřejnost a kurzy na ob-
jednávku (kurz práva pro daňové poradce – v roce 2003 už jen jeden poslední běh). Pro 
ty, kteří se chystali ke studiu na vysoké škole, zejména univerzitního směru a chtěli si 
zlepšit studijní předpoklady, jsme uskutečnili 5 běhů Kurzu pro maturanty (a nejen 
pro ně). 
 
 

9.2 Celoživotní vzdělávání 

V akademickém roce 2003/2004 jsou v rámci celoživotního vzdělávání na Právnické 
fakultě MU organizovány, v souladu s ustanovením § 60 zákona č. 111/1998 Sb., 
o vysokých školách v platném znění, čtyři programy, a to v rámci akreditovaného ma-
gisterského studijního programu Právo a právní věda, studijní obor Právo (1. a 2. roč-
ník), v rámci akreditovaného bakalářského studijního programu Právní specializace – 
obor Veřejná správa (1. a 2. ročník), obor Právo a podnikání (2. ročník) a obor Právní 
vztahy k nemovitostem (1. ročník). Forma byla v souladu s akreditovanými programy 
určena jako prezenční u oboru Právo, jako distanční u oborů Veřejná správa, Právo a 
podnikání a Právní vztahy k nemovitostem. 
 
Účast v programu CŽV byla nabídnuta uchazečům o studium nepřijatým v přijímacím 
řízení k magisterskému a bakalářskému studiu pro akademický rok 2003/2004 
z kapacitních důvodů, absolventům Právnické fakulty MU v Brně s titulem Bc. a 
v oboru Právní vztahy k nemovitostem zaměstnancům resortu Českého úřadu země-



 66

měřičského a katastrálního. Účastníci z řad veřejnosti byli vybíráni na základě přijíma-
cí zkoušky obsahově identické s přijímací zkouškou k magisterskému a bakalářskému 
studiu. Prezenční forma byla obdobně jako v magisterském studiu doplněna o možnost 
individuálního vzdělávacího plánu.  
 
Vzdělávání v programu bylo zahájeno v říjnu 2003. Vzdělávání se řídí Řádem celoži-
votního vzdělávání (Vnitřní předpis č. 13) a Řádem celoživotního vzdělávání MU 
v Brně.  
 
Naplnění plánované kapacity otevíraných programů CŽV bylo způsobeno daleko vět-
ším zájmem veřejnosti o tuto možnost vzdělávání, větší informovaností veřejnosti 
o podmínkách CŽV v novelizovaném § 60 ZVŠ a stanovením podmínek pro přechod 
do řádného studia. Určitou bariérou pro potencionální účastníky CŽV zůstala pre-
zenční forma vzdělávání a také postavení účastníka CŽV podle zákona o vysokých 
školách (není studentem VŠ).  
 
CŽV 2002/2003 

Programy CŽV Počty účastníků 

1. roč. obor Právo / z toho specializace daňové poradenství 46 / 6

1. roč. obor Veřejná správa 7

1. roč. obor Právo a podnikání 10

2. roč. obor Právo 33

 
 
CŽV 2003/2004 

Programy CŽV Počty účastníků 

1. roč. obor Právo 146

1. roč. obor Veřejná správa 64

1. roč. obor Právní vztahy k nemovitostem 81

2. roč. obor Právo 36

2. roč. obor Veřejná správa 6

2. roč. obor Právo a podnikání 8

 
 
 

Rok Počet účastníků 
celkem Výnosy v tis.Kč Náklady v tis. Kč Hospodářský výsle-

dek 

2001 55 1 346 307 1 039

2002 96 2 942 1 643 1 299

2003 341 6641 2587 4054

 



 67

9.3 Prodej odborné literatury 

2000 2001 
 Výnosy v tis. 

Kč cca kusů Výnosy v tis. 
Kč cca kusů 

Knihkupectví – přímý prodej 2 746 22 400 3 342 25 890

Prodej mimo MU   852 3 794  981 2 812

Prodej celkem 3 598 26 194 4 323 28 702

 
2002 2003 

 Výnosy v tis. 
Kč cca kusů Výnosy v tis. 

Kč cca kusů 

Knihkupectví – přímý prodej 3 527 23 600 3241 19500

Prodej mimo MU  890 4 675 720 3540

Prodej celkem 4 417 28 275 3961 23040

 
Vysvětlivky: 
Prodej odborné literatury ve fakultním knihkupectví zahrnuje i tituly jiných vydavatelů (např. LINDE, 
SAGIT, C.H.BECK, IFEC atd.); 
 
 

9.4 Personální zabezpečení VES 

Personální zabezpečení VES bylo v letech 1999 – říjen 2003 celkem 7 pracovnic, 
v listopadu 2003 nastoupila pí. Jana Lautrbachová na 0,5 úvazku – administrativní čin-
nost.  
 
 

9.5 Hospodaření VES 

V přehledu hospodaření VES nejsou uvedeny výnosy za pronájmy, které VES zajišťuje. 
 

2000 2001 
 

Výnosy Náklady Hospod. 
výsledek Výnosy Náklady Hospod. 

výsledek 

Hlavní činnost – CŽV – – – 1 346 307 1 039

Doplňková činnost 3 081 1 429 1 652 3 526 1 371 2 155

Hlavní činnost – edič. 4 940 5 011 (71) 4 855 5 885 (1 030)

VES celkem v tis. Kč 8 021 6 440 1 581 9 727 7 563 2 164

 
2002 2003 

Hlavní činnost 
Výnosy Náklady Hospod. 

výsledek Výnosy Náklady Hospod. 
výsledek 

Ediční činnost 4 865 5 611 (746) 4844 5197 (353) 

Vzdělávací činnost 2 865 1 502 1 363 2268 1447 821 

VES celkem 7 730 7 113 617 7112 6644 468 

  



 68

Záporný hospodářský výsledek v ediční činnosti je způsoben tím, že byly vyřazeny 
tituly v celkové výši Kč 499.961,05, čímž byl o tuto částku snížen výnosový účet zobra-
zující skladové pohyby. O tuto částku klesly výnosy z prodeje publikací a byl snížen 
celkový hospodářský výsledek VES. 
 



 69

10 Ústřední knihovna 
Nejvýraznější změny prodělalo v roce 2003 technické vybavení Ústřední knihovny (dá-
le ÚK). Bylo třeba vyrovnat se s novou organizací celofakultně nabízených služeb a 
připravit se na přechod do nového, provozně náročnějšího knihovnického systému.  
 
 

10.1 Vývoj a stav knihovního fondu 

Knihovní fond ÚK tvoří tři základní samostatné části:  
• tzv. nový fond budovaný od roku 1969,  
• starý fond, vybudovaný v letech 1919–1950, 
• fond Evropského informačního střediska (EIS), budovaný od roku 1992 z publikací 

Evropských společenství a Rady Evropy. 
 

10.1.1 Knihovní fond 

Fond knihovny i EIS je doplňován průběžně podle stanovených kritérií, starý fond vý-
běrově tak, aby byly postupně zacelovány mezery, které v průběhu let vznikly.  
 
Následující tabulka zachycuje údaje o knihovním fondu: 
• celkový stav (počet svazků, vždy k 31.12 daného roku),  
• přírůstek (počet svazků získaných v daném roce),  
• úbytek (počet svazků z knihovního fondu v daném roce vyřazených).  
 
Každá skupina údajů je rozdělena do tří částí: 
• údaje o ÚK jako celku, 
• údaje o fondu půjčovny a studovny (užíván termín knihovna), 
• údaje o fondu Evropského informačního střediska (užívána zkratka EIS). 
 
Knihovní fond 

Stav knihovního fondu k 31.12. Přírůstek za rok Úbytek za 
rok Rok 

ÚK Knihovna EIS ÚK Knihovna EIS ÚK 

2003 125 232 120 602 4 630 3 789 3 383 406 1 942

2002 123 385 119 161 4 224 3 916 3 637 279 814

2001 120 283 116 338 3 945 3 301 2 953 348 43

2000 117 025 113 428 3 597 4 143 3 514 629 71

 
10.1.2 Odběr periodik 

Odběr periodik je stabilizován, nové české tituly jsou objednávány průběžně, odběr 
zahraničních je revidován vždy v souvislosti s potvrzením odběru na další rok. V roce 
2003 bylo nově objednáno 9 titulů (6 českých/ 3zahraniční), zrušeno 8 (4/4). 
 



 70

Následující tabulka zachycuje počet titulů periodik odebíraných v daném roce (získá-
vaných koupí, darem a výměnou). Údaje jsou rozděleny do tří skupin (viz předchozí 
tabulka). 
 
V rámci každé skupiny jsou uvedeny údaje o titulech: 
• celkem, 
• českých, 
• zahraničních.  
 
Tab. : Periodika 

ÚK – tituly 
odebíraných periodik 

Knihovna – tituly 
odebíraných periodik 

EIS – tituly 
odebíraných periodik Rok 

celkem české cizí celkem české cizí celkem české cizí 

2003 353 211 142 278 190 88 75 21 54

2002 353 188 96 284 188 96 69 18 51

2001 359 202 157 297 192 105 62 10 52

2000 494 212 282 301 195 106 193 17 176

 
 

10.2 Hodnocení činnosti ÚK z kvantitativního a kvalitativního 
hlediska 

10.2.1 Doplňování a zpracování knihovního fondu 

Doplňování i zpracování knihovního fondu je prováděno průběžně dle stanovených 
zásad a pravidel, katalog je přístupný v počítačové síti fakulty, v souborném katalogu 
MU v Brně je vystavována (v rámci adresy http://library.muni.cz) jeho kopie (měsíčně 
aktualizovaná). Číselný přehled o doplňování fondu viz část 10.1.1, o jeho finanční 
stránce viz část 10.5, o jeho počítačovém zpracování viz část 10.3.2  
 
Počet odebíraných výtisků u jednotlivých titulů odborných periodik je řešen individu-
álně, v roce 2003 bylo ve studovně k dispozici 278 titulů v počtu 349 exemplářů. 
 
Vybrané tituly periodik a sborníků jsou excerpovány dle stanovených kritérií (práce 
učitelů fakulty, tematika EU a RE, příspěvky z konferencí pořádaných fakultou) a počí-
tačově zpracovány (v roce 2003 to bylo 810 záznamů, celkem uloženo 5 016 záznamů).  
 

10.2.2 Úsek služeb 

Počítačové vybavení studovny se v roce 2003 výrazně zlepšilo díky novým počítačům, 
které byly zakoupeny z grantových prostředků FRVŠ. Uživatelé ÚK mají k dispozici 12 
výkonných počítačů, které umožňují efektivní využití elektronických informačních 
zdrojů a služeb.  
 
Automatizovaný výpůjční proces pro absenční výpůjčky nabízí standardní služby, 
zvýšen byl i zde počet pracovních stanic pro uživatele ÚK. Počítače, které slouží 
k vyhledávání v katalogu, byly doplněny dalšími 3 s přístupem k internetu a dalším 
informačním zdrojům.  



 71

 
Následující tabulka zachycuje výpůjční služby, které jsou statisticky podchycovány 
v půjčovně a studovně): 
 
 
Výpůjční služby 

Absenční výpůjčky Meziknihovní výpůjční služba 
Rok 

čtenáři výpůjčky celkem jiné knihovně z jiné 
knihovny z toho MMVS

2003 4 701 92.798 133 115 18 13

2002 4 012 76 509 72 64 8 6

2001 4 074 67 099 60 29 31 10

2000 3 309 59 562 82 44 38 2

 
Vysvětlivky: 
MMVS je mezinárodní meziknihovní výpůjční služba, zajištěná prostřednictvím Moravské zemské 
knihovny. 
 
Kopírovací služby ve studovně jsou samoobslužné, pro učitele a zaměstnance fakulty a 
uživatele EIS jsou kopie zhotovovány. V září 2003 byly pro samoobslužnou část za-
koupeny nové stroje s programovým vybavením, které umožňuje užití čipových karet 
a průkazů studentů (ISIC) po vložení příslušného kreditu (agendu zajišťuje ekonomic-
ké oddělení fakulty). Prodej papírových karet ke staršímu typu kopírek byl ukončen ke 
konci roku 2003, provoz strojů bude ukončen v 1. čtvrtletí roku 2004. 
 
Následující tabulka zachycuje údaje o počtu zhotovených kopií v obou formách posky-
tovaných služeb.  
 
Kopírovací služby 

Samoobslužné 
kopírování 

Kopírování 
s obsluhou Rok 

karty – tržba počet kopií celkem studovna EIS 

2003 664 850 624 476 129.059 128.736 323

2002 866 200 653 801 117 499 116 971 528

2001 781 000 616 573 94 155 92 595 1 560

2000 705 500 587 529 103 684 102 214 1 470

 
EIS zpřístupňuje kromě klasických informačních zdrojů ze svého fondu (číselné údaje 
viz kapitola 10.1.1) i relevantní informace v elektronické formě. Klíčovými tituly pro 
oblast evropského práva se staly vzájemně propojené oficiální databáze EU – JUSTIS 
CELEX a JUSTIS Official Journal C Series, které zpřístupňují všechny druhy právních 
dokumentů EU, vše s plnými texty a úplné retrospektivě. Fakulta má do konce června 
2004 přístup k jejich on-line verzi.  
 
 



 72

10.3 Realizovaná zlepšení činnosti 

Počítače, které byly pořízeny v rámci grantových projektů v letech 1997 a 1998, svou 
výkonností již nestačily na současnou úroveň automatizovaných knihovnických a in-
formačních služeb a elektronických informačních zdrojů. Projekt „Zkvalitnění knihov-
nicko-informačních prací a služeb Ústřední knihovny a Evropského informačního stře-
diska fakulty“, řešený pod číslem 482/2003 ve FRVŠ, umožnil zakoupit 16 nových 
výkonných počítačů, kterými byly vybaveny jednotlivé úseky ÚK – většina byla přidě-
lena do úseku služeb. Tyto nové rychlé a výkonné počítače jsou již nyní plně využívá-
ny i na úseku zpracování, v přípravné fázi pro přechod na nový knihovnický systém, 
kdy jsou prováděny kontroly a opravy počítačového katalogu. Práce na konverzi do 
nového systému byly již na vybraných fakultách MU započaty, katalog ÚK PrF MU 
bude zapracován do vznikajícího souborného katalogu MU pravděpodobně v letních 
měsících 2004. 
Na konci roku 2002 bylo inovováno technické vybavení úseku kopírovacích služeb ÚK 
PrF MU. Pro obsluhovaný úsek kopírovacích a tiskových služeb ÚK byla zakoupena 
digitální kopírka s modulem pro síťovou tiskárnu a naplánován byl (v souvislosti 
s novým systémem provozu samoobslužných kopírovacích strojů v ÚK), ale pak až 
v závěru roku 2003 realizován, nákup síťové tiskárny též pro samoobslužný provoz. 
 

10.3.1 Elektronické informační zdroje. 

MU má přístup k mnoha titulům cenných informačních zdrojů, jejich přehled viz 
http:///www.muni.cz/library/e_zdroje.html. Žádný není vysloveně právnický, v široce poja-
tých databázích (např. EIFL, PCI, PROQUEST, Web of Science) jsou právní obory 
v menší míře zastoupeny. Na IP adresu počítačů PrF je vázán přístup do legislativních 
databází EU, který byl získán v rámci grantu knihoven právnických fakult ČR a 
knihovny ÚSP AV ČR (k dispozici 4 přístupy pro každou ze zúčastněných institucí). 
Prostřednictvím Knihovny PrF UK Praha je možno do konce června 2004 využívat da-
tabázi právnických periodik „Index to legal periodicals“.  
 

10.3.2 Počítačové zpracování fondu. 

Počítačové zpracování nových přírůstků je již rutinní záležitostí, průběh tzv. retrokon-
verze nepříznivě ovlivnilo snížení počtu pracovníků knihovny v roce 2002 (práce je 
pokryta již jen malou částí pracovního úvazku). V roce 2003 byla zahájena, do té doby 
pouze výběrově prováděná, úplná rekatalogizace tzv. starého fondu. Počítačové zpra-
cování této části fondu je odborně i časově náročnější, což odrážejí i níže uvedená čísla. 
 
Následující tabulka zachycuje počet svazků uložených do počítače v daném roce.  
Údaje jsou rozděleny do tří skupin: 
• údaje o svazcích celkem,  
• údaje o novém přírůstku, 
• údaje o počítačovém zpracování starší literatury (retrokatalogizace). 
 
V druhé části tabulky je údaj o počtu svazků v počítači celkem, v procentech je vyjád-
řen poměr k tzv. novému fondu a k fondu celkem (tj. včetně tzv. starého fondu).  
 
 



 73

Počítačové zpracování fondu 

Uloženo do počítače – svazky Celkem v počítači 
Rok 

celkem nové retro svazky % z nového 
fondu 

% z fondu 
celkem 

2003 4 383 3 383 1 000 74 312 87 62

2002 6 400 3 637 2 763 69 929 83 59

2001 8 690 1 852 6 838 63 529 78 55

2000 9 339 3 048 6 291 54 839 70 48

 
10.3.3 Propagace ÚK 

Od roku 1993 je každoročně (s výjimkou let 1996 a 1997) pořádáno knihovnami práv-
nických fakult ČR a SR a dalších příbuzných pracovišť pracovní setkání, na kterém jsou 
diskutovány aktuální problémy a události, program doplňují exkurze do vybraných 
knihoven. V jubilejním 10. roce ho ve dnech 4.–6.6.2003 uspořádala naše knihovna a 
připravila pro jeho účastníky hodnotný odborný i kulturně-společenský program. Zá-
kladem bylo představení pořadatelské fakulty a její knihovny a seznámení s dalším 
rozvojem knihoven MU v souvislosti se zaváděním nového knihovnického systému a 
výstavbou nového univerzitního kampusu. Zajištěny byly dále exkurze do nově posta-
vených nebo zrekonstruovaných brněnských knihoven. Organizační i odborná úroveň 
setkání byla zúčastněnými vysoce hodnocena.  
 
 

10.4 Personální zabezpečení činnosti ÚK 

Činnost ÚK zajišťuje 9 pracovnic (2 VŠ, 7 SOŠ) – úsek doplňování a zpracování fondu 
3, úsek služeb 5 (2 studovna, 2 půjčovna, 1 EIS). Jedna z pracovnic úseku zpracování se 
podílí na zajišťování služeb půjčovny, většina pracovnic ÚK se střídá při odpoledních 
službách ve studovně (provoz do 20 hodin). Kopírování pro učitele a zaměstnance za-
jišťuje civilní vojenská služba.V roce 2003 došlo k personální změně na úseku služeb 
(pracovní poměr ukončen k 31.5., nová pracovnice přijata 1.10.).  
 
 

10.5 Hospodaření ÚK 

Následující tabulka zachycuje čerpání finančních prostředků (v tisících Kč) na nákup 
literatury pro ÚK, EIS i z limitu jednotlivých kateder (nákupy jsou realizovány kni-
hovnou), zpracované podle podkladů ÚK tj. včetně předplatného na časopisy (tzv. 
zálohových faktur, které jsou z hlediska účetního likvidovány a započítávány odlišně).  
Údaje jsou rozděleny do tří skupin: 
• údaje o čerpání za knihy a časopisy (v dělení na literaturu českou a zahraniční), 
• údaje o čerpání rozpočtu na nákup literatury celkem (bez poštovného, 

s poštovným),  
• doplněn údaj o nákupu z grantových prostředků 
 
 
 
 



 74

Nákup odborné literatury 

Knihy Časopisy Celkem 
Rok 

celkem české cizí celkem české cizí bez 
poštov. 

s poš-
tov. 

z toho 
granty 

2003 886 616 270 1 022 320 702 1 908 1 925 271

2002 715 530 185 999 372 627 1 736 1 714 243

2001 711 529 182 877 329 548 1 588 1 620 154

2000 630 464 166 1 188 314 874 1 818 1 889 243

 
Vysvětlivky: 
Údaje jsou uváděny v tisících Kč. 



 75

11 Laboratoř výpočetní techniky 
Laboratoř výpočetní techniky (dále jen LVT) zabezpečuje provoz a služby spojené 
s provozováním hardwarového a softwarového vybavení počítačů, serverů a počítačo-
vé sítě fakulty. 
 
 

11.1 Současný stav 

LVT zajišťuje především chod několika fakultních serverů nezbytných pro přístup do 
sítě Internet a využívání služeb s ní přímo spjatých a dále pro přístup k uživatelským 
datům a chod síťových aplikací. Jedná se o: 
• server s operačním systémem GNU/Linux zajišťující všechny potřebné služby pro 

provozování a přístup do sítě Internet (DNS, DHCP, SNMP, SNTP) a fakultní web-
server, 

• server s operačním systémem GNU/Linux zajišťující fakultní mailserver a webser-
ver pro studentky a studenty a studentské organizace fakulty, 

• server s operačním systémem GNU/Linux zajišťující fakultní dataserver a provoz 
právních systémů Aspi a LEXDATA, 

• server s operačním systémem Novell NetWare zajišťující sdílení instalací právních 
systémů Legsys, Epis atd., provoz knihovního systému Tinlib, provoz aplikací pro 
ekonomické oddělení a archiv staré studijní databáze. 

 
Dále LVT zabezpečuje provoz cca 130 počítačů rozmístěných v pracovnách akademic-
kých a neakademických pracovníků a pracovnic v budově fakulty. 
 
Všechny počítače jsou strukturovanou kabeláží připojeny k fakultní síti, což umožňuje 
přístup k síti Internet a spouštění právních síťových aplikací (Aspi, Legsys, Epis atd.) 
Dále je na všech instalován kancelářský balík aplikací MS Office a další uživatelský 
software. 
 
Všechny katedry využívají centrální katedrové laserové tiskárny (resp. multifunkčního 
přístroje kombinovaného s faxem a kopírkou), správní a administrativní pracoviště 
využívají většinou lokální laserovou, případně inkoustovou tiskárnu. 
 
LVT také zajišťuje provoz počítačových učeben v místnostech 020, 024 a 060. Provoz 
učeben je v pracovních dnech od 7.00 do 19.00 hodin. V místnosti 020 je 10 počítačů 
s operačním systémem Red Hat Linux, které jsou připojeny k síti Internet. Dále 6 star-
ších počítačů s operačním systémem MS Windows NT. Na těchto počítačích je záměrně 
znemožněn přístup do sítě Internet a jsou vyhrazeny pro psaní diplomových a semi-
nárních prací v aplikaci MS Word a práci s právními aplikacemi (Aspi, Legsys, Epis 
atd.). V místnosti 024 je instalováno 18 počítačů s operačním systémem MS Windows 
2000. Provoz učebny se v průběhu semestru dělí na volný a výukový (výuka Právní 
informatiky I a II). Počítače v místnosti 024 jsou zapojeny do sítě Internet, je na nich 
instalován kancelářský balík MS Office XP a umožňují přístup k síťovým právním 
aplikacím. V nově zřízené počítačové učebně v místnosti 060 je 22 počítačových stanic 
s operačním systémem Red Hat Linux, které jsou všechny připojeny k síti Internet. 
Všechny počítače v učebnách 020, 024 a 060 jsou připojeny k síťové tiskárně v místnosti 



 76

020. Studentkám a studentům je takto umožněn tisk za finanční úhradu. Tato je prová-
děna za pomocí ISIC karet a předplacení si tisku na ekonomickém oddělení. 
 
Vývoj počtu kusů počítačových pracovních stanic 

Rok Akadem. 
pracovníci 

Neakadem. 
pracovníci 

Počítač. 
učebna 
č. 020 

Počítač. 
učebna 
č. 024 

Počítač. 
učebna 
č. 060 

Studovna Půjčovna 

2000 50–60 48 25 18 – 9 4

2001 50–60 50 25 18 – 10 4

2002 60 49 23 18 – 7 4

2003 74 52 16 18 22 13 7

 
 

11.2 Personální zajištění činnosti LVT 

Ing. Aleš Kotula – vedoucí centra ICT 
• řídící a organizační činnost, 
• zajištění koncepce provozu a rozvoje výpočetní techniky, 
• odborná konzultační činnost; 
 
Zdeněk Hájek – programátor 
• instalace a správa počítačových stanic na platformě MS Windows, 
• programování podpůrných aplikací, 
• instalace a správa ekonomických agend; 
 
Martin Knotek – správce ICT 
• správa a údržba serverů GNU/Linux a fakultní počítačové sítě v budově fakulty, 
• zajištění chodu právních informačních systémů, 
• správa a údržba aplikačního serveru Novell NetWare; 
 
Mgr. Jaroslav Pavliňák – systémový analytik 
• řešení problematiky IS MU, 
• uživatelská podpora se zaměřením na IS MU; 
 
Ing. Martin Zaťka – analytik 
• koncepce a správa fakultního webu, 
• programování podpůrných aplikací, 
• uživatelská podpora; 
 
V květnu 2003 byl na oddělení LVT přijat nový zaměstnanec Zdeněk Hájek. V prosinci 
2003 nastoupil nový zaměstnanec ing. Martin Zaťka, aby v týmu LVT nahradil Mgr. 
Jaroslava Pavliňáka, který v rámci úplného předání problematiky IS studijnímu oddě-
lení na toto oddělení přešel. 
 
 



 77

11.3 Nejvýznamnější inovace provedené v roce 2003 

• Připojení fakultní počítačové sítě k metropolitní GigaBitové páteřní síti pomocí 
L3 Switch zařízení; 

• Náhrada většiny aktivních síťových prvků fakultní počítačové sítě; 
• Zprovoznění nové počítačové učebny s počítači s operačním systémem Red Hat 

Linux v místnosti 060; 
• Instalace 10 počítačových stanic s operačním systémem Red Hat Linux v učebně č. 

020, 
• zavedení autentizovaného přístupu studentů a studentek v počítačových učebnách 

020 a 060; 
• Příprava autentizovaného přístupu pro stanice MS Windows v učebně 024; 
• Instalace 15 nových počítačů pro akademické i neakademické zaměstnance a za-

městnankyně; 
• Instalace 16 nových počítačů pro fakultní knihovnu; 
• Upgrade počítačů v učebně č. 024 na MS Windows 2000; 
• Návrh nových fakultních webových stránek; 
• Reinstalace 6 starších pracovních stanic s operačním systémem Windows NT 

v učebně č. 020; 
• Upgrade operačního systému serveru GNU/Linux zajišťující fakultní mailserver a 

webserver pro studenty a studentské organizace fakulty; 
• Upgrade operačního systému serveru GNU/Linux zajišťujícího všechny potřebné 

služby pro provozování a přístup do sítě Internet; 
• Zprovoznění nového serveru GNU/Linux zajišťujícího fakultní dataserver a provoz 

právních systémů Aspi a LEXDATA; 
• Zavedení kamerového monitorovacího systému v učebnách 020, 024, 060 a na 

chodbě před oddělením LVT. 
 
Pracovníci LVT se účastnili celouniverzitního grantového projektu v rámci Rozvojové-
ho programu VŠ MŠMT „IT a multimediální podpora výuky“ a „Rozvoj síťové infra-
struktury“. 
 


